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EesKönne. 

M u i kord pühhapäwal sinna ci sa mitte Ium-
mala kotta tulla, kas omma ennese ihho nõdrusse 
wõi omma liggimesse haigusse pärrast, wõi ka 
mõnne mu maiatallitusse pärrast, mis mitte ei wõi 
teggematta jäda:^ siis wõtta siit ramatust luggeda 
— pälludes ja uskudes. 

On sul Jummal laulmisse healt lönud so suhho, 
siis laula igga jutlusse hakkatusas ning loodetus
se s need salmid, mis senna on üllespantud. 

Ja kui kirrikolissed on koio tulnud, siis wõid 
neile pühhapääw õhto üllesräkida, mis sa hommiko 
olled siit ramatust luggenud ja mis so mele on 
jänud. 

Agga siis pällu ka neid, et nemmad sinnule 
neist rasokessist wõiksid lahkeste jaggada, mi 'nem-
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mad Issanda armo laua peält on jutlusse kuul-
rnissest liggi wõtnud omma hinge walgustusaks 
ja omma waimo ärratamisseks. Ja keik se sündko 
tõssises wennalikkus armastusses Selle nimmel, kes 
meile on antud Õnnisteggiaks ning Lunnastajaks 
iggaweste. 

Wõite ka ühtlasse, ni hästi sinna, kes sa ei sa-
nud se kord kirriko minna, kui ka nemmad, kes 
Jummala koias hommiko on ellosannad kuulnud: 
— wõite ka ühtlasse seddasamma jutlust teist korda 
luggeda, sest Jummala kaewul on wet küllalt — 
(L r. 65, 10.) neile, kel janno on õigusse järrele, 
— (Matt. 5, 6.) selle õigusse järrele, mis mitte 

ei tulle meie teggudest, waid meie I s s a n d a ar-
must ja heldussest. 

Sellesinnatse ramato sees saab meile Sinai käsk 
ärraselletud. „Kässo läbbi tulleb patto tundminne" 
— (Rom. 3, 20.) agga patto tundmisse läbbi tul-
leb iggatseminne pattust lahti sada Iesusse Kris-
tusse Ewangeliumi kulutamisse läbbi. Siis juh-
hatab meid Jehowa kange käsk Issanda armo õp-
petust tännolikko süddamega wastowõtma. 
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Sepärrast, kui Jummal annab ellopäiwi, ja 

kui se selletaminne nende 10 kässo ülle on luggo-
jätte mele järrele, siis lodame ka need teised Tal-
linna õppetaja Huhni armsad jutlusscd nende ue 
Testamenti kirjatunnistuste ülle rahwa kätte täk-
kitada. 

„Agga se, kes ennam kui rohkeste wõib tehha 
keik ülle se, mis meie pallume ehk mõistame" 
(Ewes. 3 , 20.) andko meile armust tunda, et 
„Kristust armastama on üllem kui keik mu tar-
kus," (Ewes. 3, 19.) sest temma ükspäinis on „fe 
te, ja se tõdde, ja se ello," (Joan. 14, 6.) selle 
„taewalikko Jerusalemma pole, mis meie kcikide 
<.'mma on," (Kal. 4, 26.) nüüd ja iggaweste. 
Atnen. 



I. 
Hoia meid ja õnnista 
omma kalli armoga; 
sinno palle õnnistus 
olgo meie walgustus. 

Anna omma rahho ka 
iggapääw ja lõpmatta, 
siis wiib pühha Waim meid tõest 
Ic fu hõlma iggawest. 

Jummala hea Waim faatko meid tassase tee 
peälea et meie temma pühha käsko kuleme ja süd-
damesse Wõttame, ning sette järrele teme keik pä-
wad meie ello otsani. Amen. 

Jehowa essimenne kassosanna käib nenda: 
Minna ollen se Issand, sinno I u m -

mal. S u l ei pea mitte teisi I umma-
laid ollema minno kõrwas. 
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1 . 

M i n n a ollen se Issand, sinno Jummal: 
nenda rägib meie wasto S e , kes meid ja keik lo-
mad on lönud, ja kes meile ihho ja hinge, mõis-
tust ja keik melcd on annud, ning kes meie ello 
tännase päwani on hoidnud omma armowäe läbbi. 
Se on sesamma Jehowa Jummal ja taewane Issa, 
kes omma ainosiindinnd Poega on annud meile 
Lunnastajaks, ja kes omma Waimo on läkkitanud 
meile juhhatajaks iggawcssc ello pole. 

Selle ilmaärraarwamatta ning ärraütlematta 
armo peäle pead sa mõtlema, ni pea kui sa loed 
omma silmadega, wõi kuled omma kõrwadega sedda 
algmisse sanna essimesses kässus: „ Munia ollen 
se Issand, sinno Jummal," — et siis igga hiug 
teädko ja tundko, et „Temma sees ellame, ja li-
gume, ja olleme. (Ap. 17, 28.) 

Wanna seadusse aial seisis se sanna Iehowast, 
et ta ütleb: „Minna ollen se Issand," — kiwwi 
laua peäle raiutud; ue seadusse aial seisko se sanna 
iggaühhe ristitud hinge süddame laua peäl pühha 
Waimo sõrmega kirjotud, otsego tullise kirjaga el-
loaegscks mällestuseks. 

Sesamma sanna, et iggawenne Jummal, tae-
wa ning Ma Loja on minno Issand, se olgo 
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ning jägo mo hinge keigciillem warra, ning minno 
waimo keigckallim rõmustus. 

Ni kaua, kui sesinnane ellokirri ei kustu egga 
kau minno süddame seest, ni kaua on ka mo hin-
gel siin Ma peäl hea põlli ning maggus ello, kal-
lis rahho ning waimo walgus. 

Agga hinge waenlanne, se „tapja algmissest" 
ei salli sedda nimme mitte meie süddames, waid 
temma katsub ühtepuhko, kas wäekaupa wõi kaw-
walusse kombel selle pühha nimme mällestust meie 
sees ärrakustutada ning meie käest ärrakautada, ning 
pühha nimme assemele ühhe rojase nimme panna, 
se on, et innimenne omma ennese tühhi au aiaks 
Jehowa auustusse ette, ja et pahha todud assi 
wõiks seista pühha Loja kohtas. 

Seält tulleb siis se hirmus pattoteggo, et in-
nimenne tahhab omma ennese nõdra melemoistust 
üllesseäda keigetargema Jehowa tundmisse wasto, 
ning et temma ci julgu kiusaja wasto hüda: 
„Taggane minnust, Satan." — et Jummala in
glid wõiksid temmale abbiks tulla hinge waenlasse 
ülle wõimust sama, ning et ta wõiks „Issandat, 
omma Jummalat, kummardada, ja tedda ükspäi-
nis tenida." 

J . 
Jehowa tunnistab essimeses kässus omma 
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ennese ellawast ollemissest, kui ta ütleb: „Minna 
ol len se Issand, sinno Jummal." 

Pagganattel on surnud ebbausso kuiud, mis 
nemmad kummardawad omma moistmatta mele 
mottede järrele: ristirahwal on ellaw Jummal, 
kedda nemmad teniwad tännolikko süddamega „wai-
mus ja tões." 

M is Temma o l l i iggawessest aiast, se keige-
wäggewam, kcigetargem ning keigeheldem, sedda on 
temma ka tännapääw ja keik päwad meie ello ot-
sani, meile, kes meie temma pühha nimme sisse 
ussume, ja kellele temma pühhad kässud on antud, 
ning kelle ülle temma kallis armopäike paistab, 
meie ihho ja hinge ärralunnastamisseks. 

Se wälja lilleke, mis kennaste on ehhitud, 
weel parremiune kui kunningas Salomo onuna 
aujärje peäl, — kui se õieke närtsib, siis sünnib 
se Keigewäggewama kässo peäl. 

Need linnokcssed taewa al, mis temmale kitust 
laulwad, ning kellele temma iggapääw nende toito 
murretscb, et neil polle mitte aita, kuhho sisse nad 
wõiksid ennestele warra korjata, — kui need lan
gewad Ma peäle, siis tulleb se ka Temmast, kes 
Pea kohtas wallitseb. 

Kas se sanna neist lilledest wälja peäl ning 
linnudest taewa al wõib siis innimesse hingele ka 
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troostiks ja õppetusas olla? — Küllalt ja wägga 
hästi, sest sesamma keigis paikus liggi ollew kei-
gewäggewam Jummal, kes lilledele nende illoehtet 
ümberpattneb, ja kes linnokestele nende päwatoito 
walmis murretscb: sesamma armo Issa kannab ka 
hoolt nende innimeste laste eest, ennam kui üks 
issa omma pöia eest, ning parreminne kui üks 
emma omma tütre eest; ja sepärrast on se Jehowa 
sanna essimeses tassus meile keikile Keigekörgema 
armo mällestuseks, et ta ütleb: Minna ollen se 
Issand, sinno Jummal, se on, Minna ellan ja 
sinna pead ka ellama. 

Kui meie allati ja iggal aial mõtleksime ka se 
peäle, et iggawenne ello Andja meie liggi on, kes 
süddamid ja nerud läbbikatsub, et temma kuleb 
meie su kõnned, ja et temma nääb meie cllokom-
bed: kül siis jääksid mitto pahhad asjad ettewõt-
matta, mis innimesse süddant koormawad, ja mis 
koggodusse auu teotawad! — 

Kirriko sees on kül keikioe kirrikoliste silmad 
kulutamisse järje pole pöördud, kust Jummala sanna 
neile ärraselletakse, ja on altari laua pole pöördud: 
kust Jummala armo neile jaggatakse: agga nipea 
kui kirrik on otsas, siis on ka Jummala t en i s -
t u s otsas, et kül se nüüd pärrast kirrikut peaks 
weel õiete omma armo wäkke ülesnäitama kod--
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duses maiaellus, et meie kui Issandalt ueste Vn-
nistud Jummala lapsed peame üllestunnistama 
tõe ning teoga, et se hea seme polle mitte kukku-
nud ei tee äre, egga kaljopcälse Ma peäle, ei ka 
ohhakatte sekka, waid et sedda sai kuiwatud ühhe 
hea Ma peäle, mis saawõrtse wilja kannab igga-
wesseks elluks. 

3. 
Sest se on meie Jummala hea armolinne tabt-

minne, kes essimeses kässosannas meie wasto 
hüab omma wäggewa taewalikko heälega: 

Minna ollen se I s s a n d , sinno Jummal, se 
Issaud ülle keikide, se üllem Wallitseja kõrges. 
Siis peawad keik kuulma Selle käsko, kes on 
taewa ning Ma Loja, ning Kunningas ülle keige 
knnningatte, ja kelle nimmi on pühha ning kelle 
lvallitsus ei lõppe õtsa. 

Kes temma käsko rõmoga täidab, ja kes igga-
piddi püab temma mele järrele tehha, sel on pär-
ris õn, kallis süddame rõõm, kindel ellolotus; ja 
mis meil ial on häid asjo siin Mapeälses ellus, 
se on keik taewa Issa antud ja armo Issa hoitud. 

Ni pea kui üks innimesse hing on sest märko 
sanud omma seestpiddise waimo sees, et keik hea 
and tulleb üllewelt, walgusse Issast ja temma sel-
gest armust meie wasto, siis jääb ka keik endine 
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uhtusse mõtte ja tül)ia auu püüdminne taggasi 
nüs sel innimessel enne wõis olla, kui ta alles 
mailma laps olli, ja kui ta kadduwad lomad ja 
loodasjad ennam kartis ja armastas ning nende 
peäle lotis, kni selle ellawa ning iggawesse Ie-
yowa Jummala peäle, kes ülle keikide on. 

Kui mõnni pattustpöörmatta ning uskmatta 
hing enne sedda aega kitis omma ennese heateggo, 
mis ta olli teinud, ja surustelles seäl jures ftlle 
saunaga, et ta ütles: Minna ollen sedda ette-
wõtnud, ja eddasi saatnud, ning walmis teinud; 
— siis on nüüd pärrast selle hinge walgustamist 
üllewelt keik endine uhkusse waim temmast lahtu-
nud, et ta nüüd ütleb: Ei mitte minnule, waid 
temma pühha nimmele olgo au ja kitus, sest ilma 
Temmala ep olleks minna ühtegi sanud tehha, 
waid mo armas Jummal olli mulle abbiks sedda 
asja korda saatma, mis ma Temma nimme auuts 
ja omma liggimeste heaks ollen ettewõtnud, siis 
sago ka keik tänno Temmale antud, kes Pea koh-
tas wallitseb. 

Ets ta ütle isse igga ühhe hinge wasto omma 
pühha kässo sees: 

4. 
Minna ollen se Issand, sinno Jummal. 

Se on, nago kinnitaks Temma meie ärra süddant 
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selle faunaga; „Ärra karda, ussu agga!" Ottcu 
ma sinno heaks omma ainosündinud Poega saat-
nud siit selgest taewa illust ja auust mahha senna 
pimmeda hädda orko ning kiusatusse kohta: siis 
tahhan ka eddaspiddi sinno eest hoolt kanda par-
reminne, kui üks issa murretseb omma lapse eest, 
ja kui üks emma walwab omma armokesse ülle. 

„Armastus aiab kartust wälja," sullase tenis-
tussest polle mul head meelt, waid lapselik waim 
on mo mele pärrast. 3Ninno jure wõid sa igga 
tahhes tulla, rõmo päiwil ning murre tunnil, sest 
Minna ollen sinno Jummal. 

Mis so süddant waewab, ja mis so hinge 
koormab, ütle sa minnule ülles, sest minnul on se 
tahtminne, et ma tahhan sind aidata, ja minno 
kä on ka se melewald, et ma wõin sind üllespiddada. 

Pällu agga julgeste, mis sul on palluda, ja 
mis sa minno Pöia nimmel pällud, sedda tahhan 
sulle anda rohkeste ülle keige so mõistusse, et sa 
pead mind kiitma. 

Ni pea kui sa otsid, siis annan sulle leida, ja 
ni kohhe, kui sa lõppulad, siis wõttan sulle lah-
titehha. 

Oh õnnis on se hing, kelle lotus on Jehowa 
peäl, ja wägga õnnistud on se mees, kes ommad 
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käed tõstab nende wäggede pole, kust keik õnnistus 
on tulnud mailma sisse. 

Ühhe mäe peält on essimenne jutlus petud sa-
nud, mis selle töötusse sannaga hakkas: „Õnsad 
on need, kes waimus waesed on, sest nende pärralt 
on taewariik. (Matt. 5, 3.) 

Nhhe mäe peäl mudeti Iesust immelikkul kom
bel, et „temma palle paistis kui päike, ja et tem-
ma rided said walgeks otsego lummi;" ja Ium-
mala, se Issa healt kuuldi üttemist pilwist; „Se-
sinnane on minno armas Poeg, tedda kuulge." 
(Matt. 17, 5.) 

Ühhe mäe peält sai se kallis armofanna kei-
kide pättuste kohta hütud: „Issa anna neile an-
deks, sest nemmad ei tea mitte, mis nemmad te-
wad;" — ning se armas töötusse sanna keikide 
pattustpöörjatte hingede kohta kulutud: „Tõest, 
minna ütlen sulle, tänna pead sa minnoga Pära-
disis ollema." (Luk. 23, 43.) 

Nende armsa tunnistuste pärrast Temma en-
nese poolt, kelle su seest polle pettust leitud, jah, 
nende pärrast wõime ka meie, kes omma Issanda 
sisse ussume, wiimselt rõmoga lahkuda sestsinnat-
sest häddaorrust, sepärrast et kindlaste teame, et 
Temma, se pühha Pea on ette ärraläinud, meile 
clloasset walmistama, et kus se iggawenne armo-
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karjane on, seäl peawad ka temma karja kalletes-
sed head hingamist leidma nende iggaweste ello 
asade peält. 

3. 
Temma wäggew kassi sadab omma rahwast 

patto orja põlwe alt wälja wabbatrigi laste õn-
nistust maitsma, nenda kui temma omma ärra-
lvallitsetud Israeli rahwast kutsus Egiptusse raske 
teo-orjusse alt õnnistud Kanaani maad pärrima. 

Sepärrast loeme ka Mosesse ramatust weel 
need sannad jure pantud essimesse kässo selletus-
seks, ja keikide selle kässo kuuljatte tänno mälles-
tusseks, et Jehowa heäl kulutab omma ennese 
pühha ollemisest: „Minna ollen Jehowa, sinno 
Jummal, kes sind Egiptusse maalt, seält orjade 
koiast, ollen wäljawinud." (2 Mos. 20, 2.) 

Siis tundkem ärra, et Jehowa arm ja heldus 
näitab jubba essimeses kässus otsego ette sedda 
tullewat Ewangeliumi ehk armokulutamist sest Lun-
nastajast, kes meid peab ühhe raskema orjusse 
koiast wäljawima, kui Egiptusse kunningatte wäe-
waminne olli Israeli laste wasto, — se on, et 
Jummala Poeg peab meid Pahharetti raske wal-
litsusse alt ärrapeästma, nenda et meie lahti same 
patto orjusscst, surma hirmotussest ja kurrati me-
lewalla alt. 
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Sestsinnatsest wäggewast patto Peästjast tun-
mstab meie kallis usso ramato selletus, et meie 
Issand on meid ^peästnud ja lunnastanud kcigest 
pattust, surmast ja kurrati wäest, ei mitte kulla 
egga hõbbedega, waid omma pühha kalli werrega 
ja omma ilmasüta kannatamine ja surmaga, et 
meie peaksime temma rikis temma al ellama ning 
tedda tenima" meie ellootsani. 

Kes selle õppetusse järrele tewad, need on patto 
wangi koiast peäsenud, Jummala laste täis wab-
batello sisse, ja needsinnatsed teniwad siis ka om-
ma Issandat „waimus ja tões" nenda kui temma 
isse sedda on käsknud omma pühha kirja sees. 

Seie male olleme Jehowa Sinai mäe essi-
menne kässosanna ärraselletanud, siis on agga weel 
tarwis, et meie enne omma jutlusse lõppetamist 
ka omma Jummala mehhe Lutterusse Katekismus^ 
selletasse sannad weel lühhidelt ennese mele tul-
letame. 

Need kolm sannakest on kül peagi suust wäl-
jaööldud: „Meie peame Jummalat ülle keige as-
jade kartma, armastama ja temma peäle 
lootma; ' ' — siiski on nende Pissut sannade sees 
üks ärrataw ellowäggi, mis üllatab weel teise el-
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tusse neile, kes need sannad ussuwad, ja kes nende 
järrele tclvad. 

Kui õige Jummala kartus on keige tarkusse 
hakkatus, siis ütleme, et õige Jummal karristab 
neid, kes temma kässud melega rikkuwad. Sullase 
põlwe kartus seisis Warao meles, agga lapse põl-
wc kartus ellas Josepi süddames, mis nenda hüab: 
„Abba, armas Issa!" 

Tõssine armastaja hoiab omma Jummala pole, 
ja helde Issand õnnistab neid, kes temma kässud 
piddawad, sepärrast ütleme: „Armastagem tedda, 
sest ta on meid enne armastanud. (1 Joan. 4, 19.) 

Kolmas hea armoand üllewelt on lotns, et üks 
innimenne keige ihho ja hinge hädda sees selle 
Jummala abbi peäle julge on, kes wäggew on 
aitama ka siis weel, kui keik innimeste nou on 
otsas. Kel se lotus on, se ütleb suust ja südda-
mest: Ma weretan ommad teed Jehowa peäle, 
kül temma toimetab keik hästi. Amen. 

Amen, Amen, Amen, 
Iesu nimme kiitkem: 
meie Issand olled Sa, 
essimenne, wiimne ka. 
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II. 
O h Jesus Kristus! tulle sa, 
So Waimo meile läkkita, 
kes meid wõiks aita armoga, 
ning tõe tele juhhata. 

Te lahti suud sind tännada, 
ja meie süddant walmista; 
se õige usso anna ka, 
so nimme tundma õppeta. 

QDf) sinna hallastaja armolinne Jummal, kes 
sa mitte ei tahha pattuse surma, waid et temma 
meelt poraks ja wõiks ellada: hattasta ka meie 
waeste peäle, ning anna meile armo, et kui meie 
sinno pühha nimme suhho Wõttame, se wõiks olla 
Sinno auuks ja meie õnnistusseks. Amen. 

Teine käsk käib nenda: 
Sinna ei pea mitte Jummala om-

ma Issanda nimme ilma asjata suhho 
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wõtma; sest Issand ei jätta tedda 
nuhtlematta, kes temma nimme kur-
jaste prugib. 

Meie Katekismusse selletus ütleb senna jure: 
„Meie peame Jummalat kartma ja armastama, 
et meie temma nimme jures mitte ei nea, ei wannu, 
ei lausu, ei walleta egga petta; waid et meie sedda 
keige hädda sees appi hüame, pallume, kidame ja 
tänname." 

Sellesinnatse pühha kirja kässo ning sellesamma 
Katekismusse selletusse järrele olgo meie tänna ue 
waimolik kõnne kahhes jaus: 

essiteks sest, mis teine käsk kelab, ja 
teiseks sest, mis teme käsk kässib. 

Essimenne käsk õppetas meid, kuida peame 
omma süddame mõttedes ennast ülesnäitama Jum
mala wasto: teine käsk õppetab meid, kuida peame 
omma su saunadega Jummalale auu andma. 

». 

Meie ei pea Jummala, meie Issanda nimme 
mitte ilma asjata suhho wõtma, egga kurjaste 
prukima: — se on keeldus. 

Et nüüd innimestele polle muud nimme an-
tud, kelle sees nemmad peawad õnsaks sama, kui 
agga Iesusse Kristusse nimmi, — siis olgo ka 
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igga ühhel teäda, et kes sedda Poega ei auusta, 
et se ei auusta ka Jummala se Issa nimme. 

Eks meie Õnnistcggia isse polle öölnud omma 
tõe suga: „Iggaüks, kes mind tunnistab innimeste 
ees, tedda tahhan ka minna tunnistada omma 
Issa ees, kes taewas on. Agga kes ial mind är-
rasalgab innimeste ees, sedda tahhan ka minna är-
rasallata omma Issa ees, kes taewas on. (Matt. 
10, 32.) 

Nende kahhe sanna sees on meite etteseatud 
õnn i s tus ja hukkatus, — et moistaksime head 
ossa ennestele wallitseda ja kurja kombe eest en-
nast hoida. 

Hea õ n n i s t u s saab meile pakkutud selle san-
naga, et Jummala Poeg tõotab ommad tössised 
armastajad kord taewaliko auustusse sisse sata; 
— ja hukkatus \aah meile hirmotusseks ettesea
tud, et Jummala Poeg wõttab wiimselt omma 
taewa Issa ees arrasallata keik neid, kes tedda siin 
Ma peäl on ärrasalganud innimeste ees. 

Kel Iesusse nimmi on kallim kui keik mu nim-
med Ma peäl, se wõttab tedda ka tunnistada in-
nimeste ees omma süddame mõttedes, omma su 
tõnnega, ning omma ello kombette läbbi, nenda 
et kohhe paistab wälja teiste nähhes ja kuuldes, 
et se on üks ärralunnastud hing, kes on armo 
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sanud, ja kel Jummala rahho wallitseb süddames, 
ning kel isfo ja janno on ellawa Jummala jar-
relel — „Kennest südda täis, sest kulutab su." 

Nisuggune puhhast Waimust ligutud hing ei 
hakka siis ka mitte igga ühhe tühja asja jures 
omma Jehowa Jummala kallist nimme omma su 
sisse wõtma, nago kergemelelikkud mailma rahwas 
tewad, kel se nimmi on kül kele otsa peäl nende 
iggapäwase kõnne sees, agga kelle südda on alles 
kaugel ärra sest puhhast Jummalast, kes on kau-
geste ärrakeelnud, et meie ei pea temma nimme 
mitte ilma asjata suhho wõtma. 

Mõnni kergcmelelinne ütleb weel omma ennese 
wabbandamissets: Egga ma sega kellegile kurja 
ei te, et ma sedda nimme ni mittokõrd suhho wot-
tan: polle seäl needmist egga wandumist jures, ci 
wallet egga pettust; se tulleb nago koggemata 
suust wälja ühhe ütlemisse jures; — egga suur 
Jummal ei hakka ühhe ainsa sannakesse pärrast 
kõwwaste nuhtlema, kui ma agga muido temma 
kässud pean. 

Kül se wõib üks immelik wabbandaminne oll , 
et nisuggune hing rikkub õige awwalikkult teist 
käsko Jummala nimme pühhitsemissest, ja on peä-
legi julge, et ta ommeti peab ka teadma, et „ I s -



22 

sand ei jätta tedda mitte nuhtlematta, kes temma 
nimme kurjaste prugib." 

Se on jo kurjaste prukima Jummala nimme, 
kui üks innimenne kergemelelikkult ja igga tühja 
asja jures julgeb sedda pühha Jehowa nimme 
omma suhho wõtta, mis enneminne peaks otsego 
ühhe pühha wärristussega wälja ööldud sama, ja 
kelle ees taewa inglid, Serawimid ja Kerubimid, 
kummardawad kinuikaetud pallcga: midda ennam 
peab siis Tedda auustama se innimesse laps, kes 
on muld ja põrm ja pealegi üks rojaue ning pat-
tune loom pealaest sadik jallatallani! — 

Oh teie lastewannemad, mõttelge selle kange 
arroandmise peäle, mis kord peate andma nende 
noorte hingede pärrast, kedda Inmmal on teie kätte 
uskunud, et need peaksid head wiljakandjad puud 
ollema temma õnnistusse aedas, agga ei mitte 
pistjad kibbowitsad egga terrawad ohhakad, mis 
tulle^ jauks on arwatud! — 

Ärgo üttelgo siis ka ükski laste issa wõi em-
ma: Egga need rummalakessed ei sa weel arro 
sest, kas se Jummala nimme prukiminne tulleb 
üksipäinis waljaspiddi su seest, wõi jälle seestpiddi 
süddame põhja seest. 

Uskuge enneminne sedda tõt, et polle mitte 
terrawamat tähhelepannaal wannematal, kui nende 
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omma enneste lapfoke, ni pea kui se nääb ja är-
ratunneb, et hommiko palluminne wõi söma pal-
we, laulo salm wõi piibliluggcminlle on üks tõs-
sine süddamelik Jummala tenistus waimus \a tões, 
kelle järrele pallujatte hing iggatseb, nago hirwe-
kenne ellawa wee järrele; — ehk jälle, kas se ig-
gapäwane palwe piddaminne on agga muido üks 
wannaste wõetud rahwa wiis, et wannemattel on 
õige hea meel, kni nad selle töga walmis on, ja 
pärrast, kui wiimne sanna Amen on ööldud, siis 
on keik selle pallumisse ning laulmisse õnnistus 
seält maia ellust, ja maia to jurest, ja maialiste 
kõnne seest ni täieste ärrakaddunud, nago tuleõhk 
aiab suitso pilwetest laiale, et sest polle ennam 
nähha egga tunda, ei kussagilt. 

Tõeste, mitto innimest ellawad koggodusas, 
kes ei wõttaks sedda unnesgi mõttelda, et nende 
ussoello ei peaks mitte Jummala mele pärrast ol-
lema, sepärrast et nemmad ei mõista mitte tölne-
riga palluda: „OH Jummal, olle mulle pattusele 
armolinne!" (Luk. 18, 13.) waid nende palwe 
käib uhke Wärisen modi: „OH Jummal, minna 
tännan sind, et minna ep olle nenda, kui muud 
innimessed:" 

jah tõeste, mitto nende seltsi innimest peawad 
wiimsel päwal, ja weel enne wiimse päwa tulle-
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mi st, se on pärrast ärralahtumist siit mailmast hir-
möga ärratundma, et se paljas: «Issand, Issand" 
Ütleminnc ei sada mitte taewasse, waid et Issa 
tahtmist täitma juhhatab iggawcsse ello sisse. 

Sest nende kohta on Issand isse kord Ma 
peäl sedda rasket tunnistust annnd, tui ta ütles: 
^Sesinnane rahwas tn II eo minno liggi omma su-
ga, ja auustab mind omma mokkadega, agga nende 
südda ou kaugel minnust ärra." (Matt. 15, 8.) 

Sest, mõtle isse, km jnbba paljas kirriko käi-
minne, et sa seäl seisad wõi istud omma paar 
tunnikest, ja kuled omma kahhe kõrwaga, mis Ül-
lewelt kulutakse; — kui sesamma wäljaspidine 
sanna knnlminne wõttaks jnbba taewa wärrawaid 
lahti igga ühhele, kes agga Jummala kotta tulleb: 
— kuhho jääks siis se sauna, et: „Paljo on kül 
kutsutud, agga Pissut ueist ou ärrawallitsetud," 
(Matt. 20, 16.) ning se teine sanna sest laiast 
wärrawast, mis hukkatusse sisse wiib, ja kennest 
paljo sisse tahhawad, ning sest kitsast wärrawast, 
mis ello sisse wiib, ja mis agga pissnt hinge 
leidwad. (Matt. 7, 13. 14.) 

Inmmala nimme saab kül kuuldud keikide ris-
titud innimeste keelte peält, siiski suur hulk ei 
wõtta sedda kaliifi nimme mitte õigel wisil omma 
suhho, waid pmgib sedda kurjaste, ja ei mõtle 
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koggoniste se peäle, et Jummal ei jätta neid mitte 
nuhtlematta, kes temma nimme kurjaste prügi-
wad: — sest sesinnane nimmi on meile antud ühhe 
öea ja õnnistud asja peäle, et peame sedda keige 
hädda sees appi hüüdma, palluma, kiitma ning 
tännama. 

Mis otti keeldud teise kässo sees, sedda olle-
me seie male ärrascllctauud. Vlis on käs tud 
teise kässo sees, sedda kuulgem nüüd weel omma 
hinge kassuks ning omma ello parrandamisseks. 

Kas paljo on neid, kes julgeksid kunninglikko 
lauljaga öölda: „Dtsekui hirw kissendab wee oiade 
järrele, nenda kissendab mo hing ellawa Jummala 
järrele." (£. r. 42, 2.) 

Kes sa nüüd praego siit ramatust loed wõi 
kuled, lass ma küss in so käest üks sanna, kas 
sa wõid julgeste ja tõe melega se peäle sedda was-
tust anda: „ I a h , keik sedda ollen ma piddanud 
ommast norest põlwest tännase päwani." 

Kui sa sedda wõid tõe melega ja julgeste tun-
nistada, siis on hea luggu sinnoga, agga kui mitte, 
siis katsu ommale ellorohto sada so hinge hawade 
peäle. 

Agga nüüd tulleb se k ü s s i m i n n e nendawisi: 
Kui sa hommiko warra omma päwa tõle lähhäd, 
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kelle nimmet \aah se to hakkatud ehk algatud? 
Kelle käest küssid sa uouu, ja kellega rägib sa euue 
kokko, et se wõiks ka korda minna? — 

J a kui se to sai jubba hakkatud, ja ei tahha 
mitte heaste eddasi käia, waid seäl tulleb keeldussi 
ühhelt poolt ja teiselt poolt, ja pealegi weel mõnda 
pahhandus!, kust sa ei mõisinud mõttelda, ja mele 
haigust, kus poolt sa ei teaduud arwata; — kel
lele lähhäd sa omma ihho hädda kaebama, wõi 
omma hinge murre üllesütlema? — 

J a kui sa wastad mo küssinasse peäle: S e 
on muidogi teäda, et minna keige hädda sees/Mndko 
se ihhole wõi hingele, itta keigeessiteks hüän selle 
armsa taewa Issa pole, kelle käest tulleb keik õn 
ja õnnistus neile, kes tedda palluwad temma Pöia 
nimmel: 

siis ütlen se peäle, et muidogi aiab hädda pal-
wele ja murre tunnil mõistab innimenne kül ülles-
pole ohkada, kust se aiuus abbi wõib tulla. 

Agga nüüd tulleb se t e i n e küssiminne sed-
dawisi: 

Kuida on siis sinnoga luggu, kui hea ellopõtti 
so kätte tulleb, kui keik cttewõtmissed lähwad hästi 
korda, kui so maia sees õitseb õn, ja so pöllo peält 
paistab Vnnistaminne, kui wagga abbikasa sadab 
süddame kossutust ja waggad lapsed waimo rõ-
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mustust, rahho kinnitab so hinge ja terwis hoiab 
so ihho: pealegi head sõbrad otfego ello toed ja 
truid naabred kui mele jahhutabad: — kedda sa 
siis kidad, ja kellele sa siis tänno annad keige selle 
üllemalta hea eest, mis Temma rohkest käest otsego 
õige wäljapuistab so peäle, et sa peaksid kaed kokko 
pannema tännoga, ja põlwed mahha pannema 
palwega ja hüüdma: „Kida Issandat, minno hing, 
ja ärra nnnusta mitte temma heateggemissi ärra." 
(L. r. 103, 20 

Weel enne, kui sa omma wastust annad selle-
sinnatse küssimisse peäle, kule weel üks sanna 
wagga Jummala mehhe, Lutterusse su seest, mis 
sellesamma mehhe ööldud, kes teise kassule sedda 
sellerust omma katekismusse sees on jnre pannud, 
et peame Jummala nimme appi hüüdma murre-
tunnil ning sedda kiitma rõmo päwal. 

Temma ütles kord nenda: „Kül sel mehhel 
peawad head, kindlad õllad ollema, kes allati häid 
päiwi sudaks ärrakanda." 

Mis se peaks ka tähhendama? — Se täh
hendab, et murretunnil mõistab innimenne peagr 
nenda palluda: „Issand, aita, ilma Sinnota läh-
hän ma hukka!" — Agga rõmopäwal ei mõista 
innimenne mitte üttelda: „Kida Issandat, minno 
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hing, ja keik, mis minno sees, temma pühha 
nimme!" (L. r. 103, 1.) 

Kolm kohta on walmistud. Üks on se, kus 
iggawenne rõõm. — Teine on se, kus rist rõmoga 
on feggaminne. — Kolmas on se, kns iggawenne 
piin! — Need kolm kohta kutsutakse: essimenne 
taewaello, teine Mapeälne seisus, kolmas põrgo-
wallo! 

Kes selle wiimse eest tahhaks ennast hoida, et 
ta mitte senna sisse ei sa, waid et temma hinge-
kest saaks inglidcst kantud senna, kus „heldus ja 
tõdde tullewad teme teise wasto," ja kus „õigus 
ja rahho andwad teine teisele suud," sL. r. 85, 11.) 
— se peab siin keskmisses mailma ellus omma 
tänno palwet ülles pole saatma, ja omma kitusse 
laulo taewa pole läkkitama Selle jure, kes pärrast 
omma kannatust „mcie eest" on üllcndud sanud 
omma Issa parrema pole, ja kelle kä on keik me-
lewald taewas ja Ma peäl. 

Palwe on süddamclik kõnne taewa Issaga, ja 
sesamma süddamclik kõnne olgo meil keikidel meie 
pühha Loja, Lunnastaja ning selle pühhitseja 
Waimoga hommiko ja õhto, risti ning rõmo aial, 
koddo olles ning teed käies. 

Meie peame kolmaino Jummalat kiitma nende 
immeteggude pärrast, mis ta on teinud taewa 
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lautusse külges ja siin Ma peäl, ning nende ar-
moandide pärrast, mis ta on annud meile uing 
keikile innimestele, ja et temma arm ja heldus, 
temma nou ja wäggi on meie ello hoidnud ja 
üllespiddanud tännase päwani. 

Kes nenda teeb, se pühhitseb meie seas Jum
mala nimme õiete, ja tunnistab tedda innimeste 
ees, ja sedda hinge wõttab siis ka Jummala Poeg 
taewas tunnistada omma Issa ees. Amen. 

Au selle taewa Issale, 
au temma aino Pöiale, 
au pühhal' Vaimul' iggawest, 
ning tänno andkem leigest wäest. 
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III. 
(Jefuš, tulle minnule, 
Ja mo jure järgcste, 
tnlle hinge peästia, 
keige parrem söbber ka. 

Ei ma mule pea ka 
süddant lahti teggema; 
tulle omma armoga 
minno jnre ellama. 

Jummala rahho, mis on üllem kui keik mõis-
tus, se hoidko meie süddamed ja meled Kristusse 
Iesusse sees iggawesfeks elluks. Amen. 

Kaks essimest käsko õppctawad meid, kuida 
peame mõttedes ja saunades ennast üllesnäi-
tämä Jummala wasto: kolmas käsk näitab meile, 
kuida peame waimolikko teggude polest Issanda 
päwale auu andma. 

Jubba lomisse lõppetuses on Jehowa Ium-
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mal seitsmet päwa pühhitsenud, et se piddi üts 
hingamisse pääw ollema; ja pärrast on temma 
sedda seadust kinnitanud Sinai mäe peäl, sest nenda 
loeme Mosesse ramatust (2 Mos. 20, 8.) 

Sinna pead pühhapawa pühhitsema, 
ja meie Lutterusse Katekismuse sanna ütleb weel 
senna jure selletusseks: 

„3Neie peame Jummalat kartma ja armastama, 
et meie jutlust ja Jummala sanna ei põlga, waid 
et meie sedda pühhaks peame, heal melel kuleme 
ja öppime." 

Siis olgo nüüd meie tännane waimolik ku-
lutaminne 

sest õigest pühhapawa pühhitsemistast. 

l . 

Ristiinnimesse ellus olgo kül keik päwad I s -
sandale pühhitsetud õiges ussus, armastusses ning 
lotusses, siiski on ta teäda, et kui innimenne kuus 
päwa järgeste peab omma palle h i g g i sees 
Jummala kässo järrele tööd teggema, siis lähhäks 
kül temma hiuge ello wägga nõdraks ning waeseks, 
kui mitte üksgi pääw näddalas põlleks õiete se 
peäle seatud, et sel päwal jägo sahk ja äggi seis-
ma, ning kirwes ja labbidas puhkama, et inni-
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messe waimule saaks omma pärris elloleib katte-
antud, mis taewast üllewelt mahha tulleb, ja et 
hingele saaks se iggawenne toit Selle laest jagga
tud, kes ühhel pühhapäwal on üllestõusnud haua 
seest, ja kes pühhapäwal on omma ristikoggodust 
assutanud Ma peäl omma Waimo wäljawalla-
misse läbbi Nelli pühhi päwal. 

Sepärrast wõtwad keik ueed innimessed wägga 
pahhaste tehha, kes ristirahwalc autud waimo wab-
badust prugiwad omma kurjusse lätteks, ütteldes: 
Miks minna weel pitka teed hatkan käima kirriko 
pole, ja omma jallanoud tühjalt kullutama: eks 
ma wõi parreminne omma maia rahwaga ühhes 
koddamail omma Jummalat tenida waimus ja 
tões, luggedes, pälludes ja lauldes, sest meie ep 
olle mitte ennam wanna seadusse orja sullased, 
waid olleme täis wabbadussc ue Testamenti ox* 
molapsed. 

Nisuggused pühhapäwa põlgajad arwawad eu-
nast terwed ollewad hinge polest, ja nemmad ei 
tea mitte, et nende pahhad hinge hawad haiscwad 
Jehowa Jummala ees. Nisuggused pühhapäwa 
rikkujad, kes ei wist kirriko teed taia, jäwad ka 
ilma sest Jehowa Vnnistusse sannast, mis ta ütles 
essimessel lomisse päwal: „Sago walgus, ja sai 
walgus!" — sest nende südda on alles pilkase 
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pimmedusse sees' ja surma warjo alla kinnikaetud 
ning mahhamaetud. 

Nemmad ei mõista sedda ärraarwata, et püh-
hapäwa õnnistus saab otsego ettetähhendud selle 
immelilko näggemisse al, mis wanna Testamenti 
aego wagga Jakob näggi tee peäl, kui ta omma 
Pea mahha panni hingamisseks, ja kui temmale 
näidati üks hiilgaw reddel ehk kartsas, mis Ma 
peält ülles taewa pole nllatas, ja kelle möda Ium-
mala iuglid ülles ja alla käisid. 

Jummala koias ning koggodusse seltsis ja puh-
bal päwal saab meile kcikile üks nisuggune kaunis 
nllcndamisse armo nou waimolikkul kombel ette-
seatud, kus meie ärdad pallumissed Jummala rigi 
tuttenüsse ning temma pühha tahtmisse sündi-
misse polest käiwad üllespole, ja kust kallid armo-
anded tullewad meile mahha, et meie iggapäwane 
leib saab meile armust jälle tootud, ja meie pat-
tud meile andeks antud, ning kus keigewäggewama 
Jummala abbi saab meile lubbatud mailma kiu-
satussed ärrawoitma, et meie omma hinge õnuis-
tust kätte same, ja Se pühha Lunnastada omma 
werre palka saaks, kes meie pattude pärrast on 
surma läinud, agga kes meie õigekssamisse pärrast 
on surmast jälle üllestõusnud. 

Eks temma olle se pübha taewa kunniuaa Voea, 
> r ' / u m m ^ i l i i i , ^ ' — - " 

K^ksteistküm. jutlust, I _ „ ^ 
I Fr. i . 
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kel Issa kattab pulmalauda pühhapäwal, et keik 
kutsutud peawad tullema omma hinge peiokesse 
armokäest ello leiba sama. 

Kui sa kuled kirriko kellad cllisawad sinno kõr-
wade sisse, siis kule ka ühtlasse sedda tacwalikko 
kutsumisse healt: „Tulge, sest keik on jo walmis", 
ja „õnnis on, kes Talle pulmale saab kutsutud." 

Kas nad tullewad siis ka keik, kedda sai kut-
sutud? — Parrako Jummal! Ka meie päiwil on 
küllalt neid, kes ennast tühjalt wabbandawad, nago 
need ütlesid tähhendamisse sees Kunninga sullaste 
wasto: „Ei wõi minna se kord mitte tulla!" essi-
menne omma pöllo pärrast, ja teine omma kauba 
pärrast, ja kolmas omma naese pärrast. — 
(£uf. 14.) 

Oh sa waene pimme loom, kes sa nendawisi 
omma hinge laiskust katsud wabbandada. Eks sa 
tea, et so põllust saab siud äkkitselt ärrakutsutud, 
ja et sinno kaupleminne lõppeb peagi otsa, ning 
et so abbikasa on sulle agga ürrikesseks aiaks au-
tud, sest meile telkidele tulleb „surm, agga pärrast 
surma kohhus", ja hädda sellele, kes sel surel ar-
roandmisse päwal ei sa sanna suust üttelda, waid 
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tedda saab kinni seutud ning ärraheidetud senna, 
„kus on ulluminne ja hammaste kirnstaminne." 

Kes saab sus senna ärraheidetud? — Need 
lähwad wiimselt allama kohta, kes pühhapäwal 
maggasid raskes unnes, ni hästi ihho unnes kui 
hinge unnes. Need lähwad wiimselt allama kohta, 
kes pühhapäwal tcnistd Pahharetti lihhahimmus, 
ja silmahimmus, ning ellokõrkusses. Need lähwad 
wiimselt allama kohta, kel siin Ma peäl polnud 
muud nõudmist, kui agga se küssiminne: „Mis 
peame söma, ja mis peame joma, ja misga peame 
ennast katma?" 

Nisuggustcft mailma armastajattest tunnistab 
pühha kirri, et: „nendc kõht on neile Jummalaks, 
ja nende au on nende häbbi sees" — (SBil. 3,19.) 
sest kes ükspäinis mapeälsed asjad nõuab kättesada, 
se jääb neist tacwalikkuist andidest ilma igga-
weste! — 

Issanda pühha pääw olgo ka tõeste üts 
pühha pääw Issauda auuks, agga ei mitte üks 
pahha pääw innimeste ärrarikkumisscks! — 

Mõnni hing wõib wahhest keik omma elloaeg 
süddame murrega kahhetseda, miks ta mitte ci läi-
nud pühhapääw hommiko pühha kotta, sest siis ep 
olleks ta mitte läinud sellesamma päwa õhtul mõnne 
mu pahha kohta! — 

2 * 
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Et kül monned tiitwad, et maal polle ni paljo 
tiusatussi egga pahhandus^, nogo linnapaikns, kus 
hulk innimessi ellab liggistikko ühhe kitsama rumi 
peäl, ja kus enneminne teine saab teist õigusse ning 
puhtusse tee peält ärrakutsuma, kui maal, kus on 
paljo wahhet külla kohhade niug tallo perrede 
wahhel. 

Se on Muidogi teäda, et kus hulk innemissi 
ellawad ühheskous, et seäl on ka rohkem kiusatussi 
likumas: siiski on ka Pahharet ehk kurri waim 
ussin kül, hingesid kurja pole kiusama ka seäl maal, 
kus ellamisse kohhad ei seisa mitte liggistikko teine 
teise kõrwas. 

N i kaua, kui weel maante äres on tckäiatte 
heaks puhkamisse honed üllestehtud, kus lubba ou 
iggal ühhel sisse astuda, ja senna paigale jada, 
kes ka mitte kauget teed ei käi: senni kaua saab ka 
pühhapaäw õhto mitmedcst küttalistcst pahhal wi-
sil rikkutud, kes omma lihhale wõimust andwad 
waimo ülle wallitseda. 

Nisuggune julge Jummala pühha kässo ülle-
astuja, kes omma wiis meelt on kurja jogiga rik-
kunud pühhapaäw õhto hirmo - laua äres, et ta 
wahhest kül hommiko istus waggusi kirriko pengi 
peäl, ning armolaua liggidal, ning olleks seäl pid-
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danud õiete süddamesse wõtma, mis ka temma 
hingele elloõppetusseks sai kulutud: agga Wata, 
pärrast sedda, kui se pahha õhtune assi olli ärra-
tehtud ja küssitakse teisel päwal arroandmist selle 
pahhandusse teggia käest, siis on ta weel surelinne 
ning julgust täis se peäle, et wist ka temma 
kohta seisad se sanna üttespantud, et —• „waim 
on kül walmis, agga lihha on nõdder;" — a§§a 
temma ei tahha mitte kuulda, et temma kohta on 
ööldud üks koggoniste teistsuggune wanna sanna, 
mis nenda käib: „Kes melega rikkub hädda kätte, 
se leiab seält ennesele otsa!" — 

Nks ainus kurjal kombel ärraellatud pühhapääw 
wõib ühhe kergemeleasse innimesse terwet ellokorda 
ni wägga ärrarikkuda, et sedda ihhokahjo ja hinge-
hädda ei sa mitte ennam ärraparrandud: — 

Sepärrast hüab pühhapäwa maenitsusse sanna 
waljuste ning kõwwaste iggaühhe kuulja südda-
messe: „Kel kõrwad on, se kuulgo, mis Waim üt-
leb koggodusele:" „ Iummal ei anna ennast mitte 
pitkada; sest, mis innimenne ial külwab, sedda 
temma ka leikab. Sest, kes omma lihha peäle 
külwab, se leikab lihhast hukkatust; agga kes Waimo 
peäle külwab, se leikab Waimust iggawest ello." — 
(Kal. 6, 7. 8.) 
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3 
Kui nüüd mõnni kirriko kunlja wõi koddune 

jutlusse luggeja küssiks selle mehhe käest, kes tedda 
õppetab õiget elloteed käima, kui ta nendawisi küs-
siks: Ütle sa mnlle, kedda Jummal on seadnud 
koggoduse saatjaks, ütle nüüd oige selge sannaga: 
Missuggused kohhad need on, kus on lubba pühha-
pääw pärrast kirrikul omma meelt ka wahhelt jah-
hutada sõbrade seltsis, ja Missuggused on jälle need 
ärrakeeeldud kiusatusse koiad, kenne eest tõssine ris-
tiinnimenne peab ennast hoidma, et ta mitte senna 
ei lähhä? — 

Se peäle pean sulle selge sannaga wastama, 
et kui sellestnnatse jutlusse seest said sciemale kuulda 
Sinai käsko, et sa pead pühhapäwa pühh i l -
se ma, siis peab se järgminne jutlus sulle weel 
laiemalt ärraselletama need sannad, mis wagga 
Latterus on kolmandama kassule weel jure pannnd 
ühheks selgemaks arrosamisseks, et: ükski hing ei 
pea Jummala sanna ä r rapõ lgama, waid et 
iggaüks peab sedda pühhaks piddama, ja peab 
sedda heal melel kuulma ja õppima. 

Ja peäle sedda pead sa ka jubba isseennesest 
ärramõistma, et Ewangeliumi kulutaja ei wõi mitte 
üks register ehk juhhataja liggianda omma waimo-
likko kõnnele — nago trükkitud ramatud es keik pea-
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tükkide pealkirjad on ühhe isse lehhe peäle ühtekokko 
üllespantud, et hõlpfaminnc nende järrele wõiks 
luggeja sedda tüll i ülleswõtta, mis peäle just 
temma luggemise himmo käib. 

Hingekarjane polle mitte mõnni hirmotusse waht, 
kes luuljatte süddame tunnistusse kallal peab wal-
wama, uing seadusse keppiga karristama neid, kes 
õige clloraia peält kõrwale astuwad. 

Temma ammet on ükspäinis se, et ta peab 
omma koggoduse hiuged juhhatama Kristusse Ie-
susse jure tullema, et siis Issand isse omma 
Waimo läbbi pörals nende süddamid otsego wee-
oiad senna pole, et nemmad kui armsad lapscd 
omma armsa taewa Issa kässud rõmoga täitwad, 
ja se läbbi omma hinge lassewad peästa, ning 
wiimselt saatsid iggawesse ello õnnistust pärrida 
keige pühhade ning ärrawallitsetudega taewarigis. 

Teie õppetaja elloteed käima on ka fellesinnatse 
jutlusse sees teie waimosilmade ette seadnud, mis 
suur Jummal nõuab meie keitide käest, kuida wisi 
peame temma hingamisse päwa pühhitsema temma 
nimme auuks ja meie hinge heaks. 

Meil peawad kül keik näddala päwad armsad ol
ema, sepärrast et nemmad keik on Jummala armo 
kingitussed, kus ta meile weel aega annab pattust 
pöörda ning meelt parrandada: siiski on essimenne 
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näddalapääw, mis Iesusse üllestousmisse päwa 
mällcstusseks pühhitseme 52 kord aastas, ja pühha 
Waimo wäljawallamisse ning ristikoggodusse as-
sulamisse mällestusseks, ni mitto kord, kui kirriko 
kellad hüüdwad pühhapääw meid kokko Jehowa 
au ustusse kotta: jah, tõeste, sesamma isseärranis 
pääw, kus keik eksitaw argipäwa teoorjus jääb kõr-
wale, sesinnane hinge walgustamisse pääw olgo 
nende kue mu argi päwade ülle nisugguse parrema 
auu paistusse walgusses, nago päikse joned kesk 
lõuna aial selletawad parreminne tekaia sammud, 
kui ku walge kesk ö aia tunnil. 

Kui sa lühhidelt tahhad teäda sada, kuida püh-
hapawa sünnib õigel wisil pühhitseda, ets sa ei 
wõtta Apostli sanna omma tee lampiks ja omma 
sammude walgustabaks, kui se hüab meie keikide 
wasto: „Kns'tusse sanna ellago rohkeste teie sees 
keige tarkusse sees; õppetage ja maemtsege isseen-
nast mängi ja kitusse lauludega ja mu waimo-
likko lauludega; laulge kauniste Issandale ommas 
süddames. — (Kol. 3, 16.) 

Kes selle hea maenitsusse järrele wõttab tehha, 
se saab siis ka peagi arro, mis maiad need on, 
kuhho polle tarwis pühhapäwal käia, ja mis inni-
messed need on, kelle seltsis ei sünni mitte Issanda 
päwal olla: ja temma saab siis ka sest üht selget 
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juhhatamist, kuhho ta lähhäb, kui kirrikus on hom-
miko ärrakäinud, ja kellega ta käib, kui se armas 
pääw hakkab õtsa pole jõudma. 

Selle polest wõiwad temmale juhhatajaks olla 
need kaks Jüngrit, kes ka ühhel pühhapäwal õhtul 
läksid surest Jerusalemma linnast ühhe pissokesse 
Emmausse allewisse, ja kennele tulli üks ärrataja 
ellokulutaja seltsimehheks, nenda et nende südda 
põlles armastusses, kui ta tee peäl nendega rakis 
Jummala rigi asjadest ja kui ta neile ärraselletas, 
mis ettekulutamissed on wannas Testamentis ülles-
pantud Sest, kes peab tullema keik mailma ärra-
leppitama. 

Kül nemmad hüüdsid: „ Iä meie jure, sest 
õhto jõuab ja pääw werib" — (Luk. 24, 29.) 
agga ni pea kui nemmad tedda leiwa murdmissest 
ollid ärratanud, kaddus ta nähtawal kombel nende 
eest ärra, et ta kül omma Waimo neile jättis ello-
pandiks. 

Egga meiegi pattused silmad ei sa tedda suud 
suud wasto ärranähtud, agga üks armas töötusse 
sanna tõstab meid otsego kotka tiwade peäl ülles 
ülle sellestnnatse patto orro pimmedusse ja ülle keige 
selle mailma ello wallo ja waewa, se sanna, mis 
Temma isse ütles omma Iüngritte wasto taewa 
minnemisse pühhal enne omma ärralahkumist: 
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„Wata, minna ollen iggapäwa teie jures mailma 
otsani. — (Matt. 28, 20.) 

Sagem temma tõe jüngriks, siis jääb Temma 
ka meie jure keik päwad meie ello otsani. Amen. 

Oh, ma otan kannates, 
ei ma wässi pälludes; 
olle surma hädda sees, 
armas Jesus, abbimees. 
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IV. 
J H o südda, ärka ülles, 
ning kida Lojat lauldes, 
kes keik head meile annab, 
ning murret ikka kannab. 

Mind wõtta ikka Wata, 
so Ingliga nnnd sata, 
kes selle päwa ülle 
mind wõttab omma sülle. 

^ r m a s Issand Jummal, Sinno armust same 
tännapääw jälle kallist kässo selletust kuulda. Dh 
anna meile se peäle omma pühha Waimo saatjaks, 
et meie ep olleks mitte paljad sanna kuuljad, waid 
tõssised kässo täitjad Sinno nimme auuks ja meie 
hinge heaks. Amen. 

Wõtkem nüüd Jummala abbiga ka sedda teist 
jutlust kuulda kolmandama kässo ülle: 

S inna pead pühhapawa pühhitsema. 
Meie õnnis ussoissa selletad sedda käsko Kate-

kismusses nende fannadega: 
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„Meie peame Jummalat kartma ja armasta-
ma, et meie jutlust ja Jummala sanna ei põlga, 
waid et meie sedda pühhaks peame, heal melel 
kuleme ja õppime." 

Nende sannade järrele olgo meie tännase jut-
luse üllem sanna otsego ühhe küssimisse kombel 
meie ette seatud: 

Kuida pühhitseb õige ristiinnimenne 
omma pühhapäwa? 

ja wastus se peäle olgo lühhidelt nenda: kui 
temma sel päwal otsib elloleiba omma surrematta 
hingele. 

Agga selle wastusse sees on jälle kolm küssi-
mist kokkowõetud, mis ka laiemalt peawad ärra-
selletud sama: essimenne, mis wahhe on ihholeiwa 
ning hingeleiwa wahhel? — Teine, kas keik otsiad 
sawad ka kätte, mis nemmad nõudwad? — Kol-
mäs, kust asjast ma tean, et mo hing peab igga-
weste ellama? — 

Se peäle ütleme essiteks: ihholeiwast ellab meie 
mapeälne ihho, ni kaua kui se peäl Ma on; pär-
rast polle sedda ennam temmal tarwis, kui se sai 
jubba mätta a l l a pantud! — 

Teiseks: Mitto hinge otsiwad ja nõudwad ning 
sowiwad ennestele kül elloleiba: muud kui üks 
wigga on seäl jures, se on, et nemmad ei lähhä 
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sedda mitte seält wõtma, kuhho se sai mahha-
pantud, se on Petlemma lauda sõime seest, sest 
Pet^lehem tähhendab meie kele järrele: leiwa-
kodda. 

Kolmandaks: „Iesus, Onnisteggia, on mo 
lotus, kunni ellan", ja kui mo wiimne tunnike 
mind kässib ärrajouda, siis ütlen kindlast rõmoga: 
„Sinno katte annan omma waimo," ja tean, et 
kus Temma on, senna wõttab temma ka ommad 
ommaksed rõmo maitsma iggaloest. 

». 

Kes on siis issanda ommaksed? — 
Need, kes temma kassad peawad. 
Kuidas käib käsk pühhapäwa pühhitsemissest? 
Et „meie ei pea jutlust ja Jummala sanna 

mitte põlgama." 
Kes wõiks kül ni meleto olla, et ta sedda põl-

gaks, mis temmale keige üllemat õnnistust kätte 
toob? — 

Neid on küllalt ülle laia mailma, kes pühha 
Arsti käest ei tahha ellorohto omma haige hingele 
wastowõtta, waid ütlewad: sel on wihha maggo, 
ci minna ei wõi sedda omma suhho wõtta, mo -
südda ei kanna sedda! — 

Kui keik need innimessed, kel Jummala nim-
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mi on kele õtsa peäl, kui keik need hoiaksid sedda 
pühha nimme ka omma süddame põhja sees, siis 
olleks ka õige Jummala kartus nende saatja ello 
tee peäl, ja tõssine Issanda armastus nende juh-
hataja siin kiusalikkus häddaorrus. 

Kui kellegil peaks temma pärris ärraostetud 
pöllo peäl üks warrandus ollema, mis wanna põl-
we rahwa aial sai mahhapantud: mõnni soue riist 
täis hõbbe taadrid, wõi üks raud kastikenne kuld 
penniuguttcga täidetud, agga selle pöllo perremehhe 
hing ei tea sest ühtegi, waid temma künnab ja ääs-
tab üks aasta, ja mitto aastat, ja käib omma to-
lomaga sest kohhast ülle, risti ja põigiti, ja püh-
hib higgi omma peaotsa peält, agga ei sa omma 
waesusse põlwe sees omma wanna wõlla-kirja mah-
ha kustutada, waid se kaswab aasta aastalt ikka 
suremaks, ja süddame murre lähhäb ikka raskemaks: 
— eks ta siis ommeti kord ka wõtta labbidas kätte 
ja kaewa sedda kallist warranduse kastikest sealt 
wälja, ja saab ühhe ainsa tunniga suremal hinda 
kätte, kui olleks ta kümne aasta sees omma to 
waewaga sanud ärratenida? — 

Mis sesinnane tähhendamisse kõnne wõiks ka 
meile tähhendada? — Mis muud, kui sedda halle-
dat luggu, et keige kallim Jummala käekirrri, täis 
piibliraniat saab pari rublaga ärraostetud: agga 
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fui mitto neid on, kes sedda ka prugiwad omma 
Waimo walgustusscks ja omma ello parranda-
misseks? — 

Kes sedda kallist hinge - warrandust ei wõtta 
koggoniste lahti seält kappi wõi kirsto seest, kuhho 
ta sedda paigale on pannud seisma: egga se inni-
menne ei wõi siis ka ühtegi hingekasso seält seest 
ommale sada. Pöllo perremees ei teadnud ka, et 
temma pöllo aukus olli warrandus mahha pan-
tud! — 

Ja kes seält ramatust loeb, kas igga hommiko 
wõi õhto omma seatud luggemisse tük, agga kes 
ei mõtle mitte nende ellosannade seestpiddist armo-
wäe peäle, waid käib agga omma silmadega neist 
trükki-mustaga üllespantud tähtedest ülle: — sel 
luggejal on temma kirja-luggemissest nisamma paljo 
kasso, kui wõttaks kegi sõälaga wet kaewust wälja-
tõsta, et sest weest ei sa ka mitte üks tilgakenne 
suhho panna janno kustutamisseks. 

Kui sa künal panned küünla-jalla peäle, siis 
annab se walgust keikile, kes seäl koias on: agga 
kui sa künal panned wakka alla, siis kustub se 
peagi ärra, ja tubba jääb üsna pimmedaks. 

Essimenne tük on kül, et Jummala sanna saaks 
^selgeste ning puhtaste õppetud", agga teine assi 
tulgo ikka ka senna jure, et selle sanna kuuljad 
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ning luggejad ta „pühhaste kui Jummala lapscd 
sedda möda ellawad." 

M, 
Kes kui Jummala laps tahhaks „ p ü h h a s t e " 

ellada, se peab ka „ jut lust ja J u m m a l a sanna 
pühhaks piddama." 

Pühha asja sünnib tännoga wastowõtta, agga 
ei mitte üht ja teist seält jurest kõrwale jätta, wõi 
koggoniste ärraheita, et sedda polle tarwis kuulda, 
ja ilma selleta wõib ka läbbi sada. 

Nisuggust jutlusse laitjaid on ka iggas koggo-
dusses leida, mõnnes wähhem, teises rohkeminne. 

Üks ütleb pühhapäwa kulutaja kohta: Miks ta 
mõnnikord ni kõwwaste kulutab, egga meie polle 
jo ni hukka läinud rahwas, et nisuggust kange kar-
ristusse sanno olleks tarwis üllewelt mahhasata! — 

Teine ütleb: Kui temma Ewangeliumist loeb, 
sedda kulen hea melega, se on mo melest nago ker-
jemesst mo ulcdele: muudkui sedda ma mitte ei 
salli, et Sinai käsk tulleb ka ikka senna wahhele, 
se on, nago Wiskaks kegi külma wet mo kaela! 
Egga meie ei seisa ennam wanna Testamenti sea-
dusse al, waid meie olleme jo ue seadusse armo 
lapsed! — 

Kolmas ütleb: Parras neile, kes ei olle meie 
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jaust. Kül nemmad said tännapääw hästi kuulda. 
Miks uad ei tulle meie armo ossasamisfe sisse, 
kes „iittcwclt olleme sündiuud, kedda Kristus on 
wallitsenud wendeks ja õeks." — 

Neist wiimsist ütleme selge sannaga: Ühhes 
kohtas puhhas kirjas seisab nenda: „Agga wimaks 
tullid ka need teised ja ütlesid: Issand, Issand, te 
meile lahti. — Agga temma kostis ja ütles: Tõest 
minna ütlen teile, ma ei tunne teid mitte." — 
(Matt. 25, 12.) 

„Nsk tulleb kulutamissest, agga kulutaminne 
tulleb Jummala sanna läbbi." —Mom. 10,17.) 

Kes pühhapäwa kulutamissest ei holi egga 
mõista sedda pühhaks piddada, egga se ei holi ka 
Jummala koiast egga Issanda koggodusscst, ja 
sega lahhutab temma isse ennast ärra sest tõssisest 
winapuust, ja peab ärrakuiwama nago mahhalei-
gatud oks, mis ennam wilja ei kanna, ei ellades. 

Kelle arwates pühhapäwa kulutaja polle muud 
kui „üks wask, mis kummiseb, ja üks kelloke, mis 
bettiseb," — (1 Kor. 13, 1.) se ütleb ka weel: 
Mis suur assi se siis on, ta loeb muido lehhe 
peält! — ja teisest kulutajast ütleb temma jälle: 
Ta rägib üsna peast, miks tal polle kirjotud leht 
juhhatajaks? — 
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Kette lõht täis, egga se sögist ei holi, ja kes 
omma ennese headust täis, mis teab temma patto 
kahhetsemissest ja mele parrandamissest arwata? — 
Egga nisuggune surelinne hing ei mõista ka se 
peäle mõttelda, et uhke Wariscer astus hulkamois-
tctud Jehowa koiast wälja, agga et allandlik tol-
ner läks õigeks mõistetud Keigekõrgema templist 
koio. 

Kuida peame siis ütlema, kui Jummala sanna 
meile kulutakse koggodusse koias, wõi kui meie sedda 
oleme jutlusse ramato seest omma waiklikko kam-
brikesse sees? 

Nttclgem nenda: Walmista, mo waim, end kül, 
walwa, palwes olle," sest praego rägib minnoga 
se ellaw, tõssine Jummal Jehowa, kes mind kord 
wõttab küssida selle sanna pärrast, mis ma nüüd 
kulen wõi loen. Ta panneb nüüd mo ette õn-
nistust ja hukkatust, sest ello ja surma wõtmid on 
temma kä, ja temma wäggew käsk olgo mo kõr-
wade ees nago walli pitkse mürristamine heäl, mis 
mo ihho panneb wärrisema nago hawaleht tule kä; 
agga temma armoöppetus olgo mo waimule nago 
pehme, tassane õhto wihmate, mis mo närtsind 
hinge põldo kossutab. 

Kes nendawisi kuleb ja loeb Jummala sanna, 
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se peab sedda pühhaks, agga isseennast teab ta pat-
luse ollewad, — ja temmale sawad Paradisi wär-
rawad lahti tehtud uskus siin Ma peäl, ja näg-
gemisses seäl teises ellus, sest: „Õnsad on, kes 
Jummala sanna kuulwad, ja sedda tallele panne-
wad." — (Luk. 11, 28.) 

Wannaaegse Atena linna rahwast, kes wägga 
targad ollid kcigesugguse ilmalikko kunsti ja inni-
meste tarkusse polest, — ütleb Apostel, et nemmad 
ei teinud muud, kui et „nemmad usi sannumid" 
püüdsid kuulda sada — (Ap. 17, 21.), ja kui Pau-
lus neid käskis, et nemmad „piddid sedda Issan-
dat otsima," kelle sees meie ellame, ja ligume ning 
olleme:" siis pannid nemmad temma õppetust 
„surnutte üllestousmissest naeruks," ja ütlesid weel 
peäle pilkamisse kombel: „Meie tahhame sind se 
asja pärrastteist puhko kuulda," — et kül ei uh-
helgi uende seast ep olnud sedda mõttetgi, et ta 
tahhaks ka weel teist korda tulla, sedda kulutamist 
Kristusscst kuulma. 

Kui puad „us i a s j o " kuulda sada, siis käi 
külla-körtsi, ja minne linna-turro peäle, sest molle-
mil paikus külwatakse sedda „uut" wilja rohkeste 
ja üllearro: muudkui wallewaim on nende juttude 
issa, ja pettusse waim on neid kõnnesid mailma 
sisse sünnitanud. 
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Kui „ Kristust armastama on üllem, kui keik 

mõistus," — (Ewes. 3, 19.) ja icirfus, ja õppi-
minne, ja mailma tuustid ja warjouäitmissed: 
siis ei wõi ka teist kulutamist olla, kui agga Sest , 
kes meie pattud on kaunud ülles risti pu peäle, 
et need saaks ärraleppitud ning andeks antud neile, 
kellel usk on nendestnnaste Kristusse sannade peäle: 
„Teie eest ärraantud ja ärrawallatud." 

3. 

Kes ussub, sel on se kulutamiune armas ja 
wastowõtlik; — kes ilma ussota, sel on se sanna 
Kristussest wihha assi ning wasto meelt. 

Ja ommeti peawad keik hinged, tedda kolmaino 
Jummala nimme peäle sai ristitud, „jutlust ja 
Iummalasannaheal melel knulma ja õppima." 

Se käsk on meile keikidele antud, ja sest ei pease 
ei mitte ükski meitest. Kes siis melega ja julgeste 
sest taggaueb, se tagganeb ühtlasse ka omma ennese 
õnnistussest, ja mis lvoib üks iuuimenne anda, kui 
ta omma hinge on ärrakautanud, et ta sedda saaks 
jälle lunnastud? 

„Keik meie nou on tühhine, ei moodu meie 
wäggi, sest abbi tulleb Jummalast, kes ikka wäg-
gew olnud." 
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Heäl melel jutlust kuulma, ous se wahhest: 

Teisest kõrwast sisse, ja teisest jälle wälja? — Ei 
mitte paigalt, waid kes heal melel jutlust kuled, se 
kidab rõmoga: „Nks pääw so õuede sees on par
rem, kui muud tuhhat" — (£. r< 84, 11.) sest 
„Iehowa su õppetus on mulle kallim, kui mitto 
tuhhat kullatükki." — (L. r. 119, 72.) 

Mis se on, ja kuida wõib üks kulutud ja kuul-
dud sanna rohkem wäärt olla ja suremat hinda 
maksta, kui paljo puhhast kulda, kelle eest keik 
wõib sada, mis agga südda sowib? — 

Kas tõeste keik wõib sada? — Kas Ium-
maia rahho ka, kas Issanda armo ka, kas pühha 
Waimo ossosamist ka? 

Ei sedda kül mitte, sest muido olleks rikkas 
mees Ewangeliumi tähhendamisse sees sedda ka 
sanud omma paljo warrandusaga ennesele ärraosta, 
ja olleks ka temma wiimsest lahkumisse tunnist wõi-
nud ööldud sada „et tedda inglidest kanti Abraami 
süllesse," —• (Luk. 16, 22.) agga ei mitte, nago 
se nüüd seisab kirjas üllewel, ei mitte muud kui: 
„ ja tedda maeti mahha!" — agga pärrast on weel 
üks sanna luggeda põrgo wallust, et tedda seäl sees 
on wägga waewatud sanud! — 

Kuld kaub, agga sanna jääb seisma. Mõnni 
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hea sanna seisab meles aasta õtsa, ja mõnni kümme 
aastat, ja mõnni keik elloaeg. 

Issa hea maenitsus surmawodi peäl leinaja 
pöia wasto, ja emma wiimne sanna enne lahku-
mist siit ilmast omma kurwastud tütre wasto, 
need jäid jubba mitmel korral kaitsejaks ingliks 
nende järrele jänud lastele, „kui kurrat kiusas kur-
jaste!" — 

Se Katekismus^ sanna: „heal melel kuulma" 
on keige süddame iggatsemissega ellosannad kuulma, 
nenda kui Maria kulis, Marta õdde, ja nenda kui 
Saulus kulis tee peäl Tamaskusse linna, ning sai 
selle ühhe sanna pärrast ümbermudetud risti waen-
lassest risti usso armastajaks. 

„Heal melel kuulma" on üks ütlematta kallis 
assi, ja paljo ausam kui hõbbe, ja hopis kallim 
kui kuld. Sepärrast kinnitas Issand mitmel kor-
ral, kui ta alles omma õppetaja ammetit piddas 
siin meie nähtawa Ma peäl: „Kel kõrwad on 
kuulda, se kuulgo." 

Lõppetuseks ütleme weel jure: Kel silmad on 
luggeda, se loego pühha kirja seest, et ka temma 
hingekest wiimselt taewa inglid kannaksid senna 
kohta, kennest kirri tunnistab: „M is silm ei olle 
näinud, ja kõrw ei olle kuulnud, ja innimesse 
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süddamesse ei olle tõusnud, sedda on Jummal 
walmistanud neile, kes tedda armastawad. — 
( 1 . Kor. 2, 19.) Amen. 

So õn, se jägo mulle, 
mo südda honeks sulle, 
so sannaga mind toida, 
so jure taewa aita. 



56 

V. 
^ ummal, Ma ning taewa Loja, 
Issa, Poeg ja pühha Waim, 
Sinna ö ning päwa toja, 
ku ning päike on so loom. 
Sinna wäggew kaitsta 
hoiad ommad lomad ka. 

Lasse öga mödaminna 
illiiiil!) kurju puUotü, 
jätta, Jesus, lahti sinna 
mutt' so hawad Pärrane; 
ei ma maialt abbi sa 
omma ello parranda. 

Issand, anna andeks, mis on enne eksitud sa-
nud, ja ärra mälleta mitte mo nore ea pattud. 
Iuhhata Sinna mind õige tele, ja ärra jätta mind 
mitte abbita, kui mo rammo lõppeb, ja kui mo ello 
jõuab otsa pole. Sinno armo peäle on keik mo 
lotus tännapääw ja iggaweste. Amen. 
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Seie male olleme essimesse laua kolm käsko 
selletanud, mis lühhidelt kokkowoetakse selle samm 
alla: „Siuna pead omma Jummalat armastama 
ülle keige asja." 

Nüüd tulleb teise laua selletus, ja neid seitse 
käsko, mis seäl peäl seisawad, wõetakse kokko selle 
sannaga: „Sinna pead omma liggimest armastama 
kui isseennast." 

Teises Mosesse ramatus, 20. peatükkis seisab 
ucljas käsk: 

„S inna pead omma issa ja emma 
auustama, et sinno kassi hästi kaid, 
ja sinna kaua ellad M a peäl." 

Ja Katekismus ütleb senna jure: 

„Meie peame Jummalat kartma ja armastama, 
et meie omma wannembid ja issandid ei põlga 
egga wihhasta; — waid et meie neid auustame, 
tenime, uende sanna kuleme, ja neid armsaste ja 
kalliste peame." 

Olgo siis meie tännane sanna õppetus sest 
õigest wannematte auustamissest, 

ehk kuida lapsed peawad omma issa ja emma ikka 
ja iqgal aial õiete auustama. 

Tulleb meil kolm küssimist ärraselletada: 
esstteks: M i l wisil peab wannembid auustama; 
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teiseks: Mikspärrast on Jummal sedda kastnud; 
kolmandaks: Kas olleme sedda käsko ka täitnud. 

Jehowa käsk ei ütle mitte, et sa pead omma 
issa auustama, sepärrast et temmal suur tarkus 
Peas. wõi et sa pead omma emmale auu andma, 
sepärrast et temmal on suur armastus süddames. 

Sest kui nendawist käiks neljas käsk, kus jääks 
siis selle kässo õnnistus, et sannakuulja lapse kassi 
peab hästi käima, kui poeg on wahhest kümme kord 
rohkem tarkust sanud omma Pea sisje korjata, kui 
issal on; ja kui tüttar on wahhest tassane kui tuike, 
ja emma kärratseb ühtepuhko läbbi maia, et polle 
hommikust õhtuni rahho temma waljo taplemisse 
pärrast! 

Eks sedda polle ka jo olnud, et issa ei mõista 
omma paljas nimmi ühhe kirjotusse alla panna, 
waid hädda pärrast agga kolm ristikesi senna alla 
tõmmata, ja ei mõista muud keelt räkida, kui agga 
se üks pärris Ma keel; agga poeg mõistab kolmes 
teles kõnnelda, ja temma kirjotus on ni selge kui 
üks maal. 

Kas nore innimesse tarkusse õppimist sünnib 
siis wahhest laita? — E i mitte koggoniste, waid 
meie kidame sedda õigussega. 
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Muudkui sedda teist asja laidame, kui mitmest 
kolisi läbbikäiuud surelinne pois ütleks omma wanna 
õppimatta issa kohta: Mis sest tühjast ka weel 
auustada, ei ta mõista muud kui sahha ja äggiga 
tallitada ja kirwega ning labbidaga tööd tehha; 
ei meie teed ei sünni ennam ühte! 

Ja kui pühhapäwal kirriko lähwad maalt wanna 
emmake, pastad jalgas, ja linna seest kenna tüttar, 
sidirättik peas, ja emma ellab küllas suitso urtsiko 
sees, agga tüttar tallitab sakste toas kolmekordses 
kiwwi maias: agga ei mõistagi pärrast kirrikut 
mitme aia tagga emma käele suud anda, — waid 
hoiab ennast emale, et se tallo innimenne tedda ei 
näaks: — siis ütleme kül, parrako Jummal, kül 
se on üks waene luggu, et kurri waim on selle 
uhke nore innimesse Katekismuse seest sedda nel
jandamal käsko wäljakiskunud. 

Lõppetuseks seisko weel kaks kirjasanna sure-
lisse pöiale ning uhke tütrele mällestusseks: 

„Sedda silma, mis issa irwitab, ja ei tahha 
emma sanna kuulda, peawad kaarnad jõe äres wäl-
janokkima, ja kotka pöiad sedda ärrasöma." — 
(Õpp. s. 30, 17.) 

2. 
Mikspärrast on siis Jehowa Jummal sedda 

neljandamat käsko ni kõwwaste ja kangeste kinni-
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tanud, et kes sedda rikkub, selle ello peab ilma 
õnnistusseta zarna? 

Sepärrast, et kolmainus Jummal tahhab issa 
ja emma auustamist laste poolt nenda arwata, 
nago needsinnatsed annaksid Temmale ennesele sedda 
auu kõrges, mis Issand nõuab keikide käest, kedda 
temma nimme peäle sai ristitud. 

Issa armastus ja Pöia heldus ning pühha 
Waimo ossasaminne peawad selle lapsega ollema, 
kes omma issa ja emma auustab omma Issanda 
kässo järrele ja temma iilelehcaks. 

Wannemata auustamissest õppigo lapsokessed 
jubba norelt põlwelt, pärrast ka neile auu andma 
ja sannakuulmist üllesnäitama, kedda Jummal on 
seadnud mailma sisse, et temma pühha tahtminne 
peab sündima Ma peäl pättuste innimeste jures, 
nenda kui se sünnib taewas pühha inglitte jures. 

Wannematte õigest auustamissest õppigo lap-
sed pärrast ka auustama ommad leiwawannemad, 
kolitajad, õppetajad, üllemad ja keik wallitsussed, 
ning nende sanna kuulma ja nende käsko täitma. 

Agga küssiks wahhest mõnni wastopannaa laps: 
Mis suurt head ollen minna siis omma wannematte 
poolt sanud, et ma pean neid nenda auustama, 
nago siin kästakse? — 
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Se peäle ütleme: Omma wannemattest olled 

sa sanud omma ello ja toidust ning õppetust, se-
pärrast ei tohhi sinna neid ärrapõlgada egga 
w ihhas tada , et sa ennast arwatsid ausam ja 
üllem ollewad omma tarkusse wõi mu ollcmisse 
polest; wõi jälle, et sa ei wõtta nende sanna kuulda, 
waid olled üks üllemclelinne ning wastopannaa 
loom nende wasto. 

Mõtle se peäle, mis sinnule ja kcikile lastele 
on hirmotusseks üllespantud wanna Testamenti 
Samucli ramatus sest kunninga Tawcti pöiast 
Ab sa lo mi st, kes wimaks hirmsa otsa leidis, kui 
ta läks omma issa wasto taplust piddama. N i 
pea, kui ta omma lomaga sai „ühhe sure tamme 
alla, kel kerud oksad ollid, siis hakkas ta Pea tam-
mest kinni, ja temma jäi taewa ja Ma wahhele, 
rippuma, agga loom, mis temma al olli, läks omma 
teed, ja kunninga pealik aias omma odda Absa-
lomi süddame sisse, kui ta alles ellas kesk tamme 
külges.'̂  — Ja se seisab üllewel 2. Samueli ra-
matus, 18. peatükkis igga ühhe lapse luggemisseks, 
et ta mõtleks selle teise sanna peäle, mis on ööl-
dud, et „issa õnnistaminne, kinnitab laste koiad; 
agga emma ärrawanduminne kissub nende allused 
ümber." 
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3 
Nüüd mõttelgo iggaüks meirest holega järrele, 

kas olleme Jehowa neljandamal käsko täitnud om-
mast norest põlwest sadik selle päwani, kus meie 
issa panti tirsto ja kus meie emma maeti mahha! 

Ja kel se õn alles õitseb, et temma issa wõi 
emma ellab ja ligub tännapääw alles peäl Ma, 
se pallugo andeks, essitcks kül Jummala käest, agga 
pärrast sedda warsi omma issa ja emma käest, kui 
ta polle, mitte mõistnud ommad wannemad õiete 
a u u s t a d a , ja neid t en ida , nende sanna 
kuulda, ja neid armsaste ja kalliste pid-
dada. 

Ja kui mõnni innimenne ütleks wasto: Minno 
bing on sest puhhas, ja mo südda ei kaeba mitte 
mo peäle, et ma olleksin milgi wisil neljandamal 
käsko rikkunud, ja sega omma wannemattcle liga 
teinud: siis wõttan isseärranis nisugguse jutlusse 
kuulja wõi luggeja kohta paar küsstmisse sannad 
weel jure panna, et kui mõnni pahha assi, mis 
ta on teinud, olleks wahhest temma melest läinud, 
ta wõiks praego jälle ennese mele tulletaba ja an
deks palluda. 

Eks sinnul polle wahhel häbbi olnud so wan-
nemaid terretada, kui sinna üllema ja kolitud rah-
wäga räkisid, ja koggematta astus so wanna issa 
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tallopoja ridis so silmade ette, wõi kui so ellatand 
emmale läks wacsel wisil kaetud möda ja mõtles 
ennese jures: Kas ta peaks ka mõnni sam ligge-
male astuma, et ta nüüd suurte sakste seltsis käib, 
ja kas ta peaks mulle terwit pakkuma, kes ma mitto 
ööd ollen tedda kätte peäl ligutanud, kui ta nuttis 
ja karjus, ja kui unni kaddus mo silmist ja kui 
põlwed tahtsid arranõrkeda, temmaga eddasi taggasi 
kõndides ö õtsa! 

Kui sa jättad ommad penikesse ne kandjaid 
seisma, ja astud omma wanna ellatand emma 
jure, ning annad temma käele suud, siis peab kül 
so emmal hea meel ollema sest, et sa polle temma 
endist waewa ärraunnustanud, mis temmal olli, 
siis kui sa ei sanud weel sannagi suust ööldud, ja 
siis kui sa ei sanud üks samgi käidud omma en-
neste nõdra jalgade peäl: jah, emmal on siis kül 
hea meel selle lapselikko auustamine pärrast, siiski 
on taewa inglidel weel surem rõõm sest, agga keige 
üllem rõmustus on Jehowa Jummalal, kes isse 
on sedda neljandamat käsko wannematte auusta-
missest annud, kus on õnnistusse tõotus jure pan-
tud, et hea lapse kassi peab häs t i tä ima, ja et 
temma kaua peab el lama M a peäl. 

Kas siis ühhel hea, sannakuuljal lapsel, kui se 
sureks kaswab, on allati päwa paistminne temma 
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ello tee peäl: wõi kas temmale ei tulle ka küllalt 
wihma taela ja rahhet selga? 

Ilma wihmata ei sa ükski mapeälne põld 
wilja kanda, weel wähhem wõib üks ristiinnimesse 
ello ilma ristita olla, kui temma isse, kes sedda 
risti tahte on pühhitsenud omma kannatusse surma 
läbbi, on öölnnd: „Kui kegi minno järrele tahhab 
tulla, se salgago isseennast ärra, ja wõtko omma 
risti iggapääw ennese peäle, ja taigo minno jär-
rel." — (Luk. 9, 23.) 

Ja teine assi, eks sedda polle ka jo olnud, et 
kui mõnni pöllo perremees olli mitto aastat ella-
nud ilma ussota, ja olli keik omma lotust pannud 
omma ennese targa ja ussina kätte to peäle: agga 
wata, korraga wõttis Üks ainus rahhe pilw, mis 
ta põllust ütte käis, keik purruks peksta, et ta omma 
tülwatuo semetgi wimaks seält katte ei sa: ja on 
temma kül ommast wiljast se aasta ilma jänud, 
mis ta tahtis aita panna: siiski on temma sel 
aastal Jummala karristuse läbbi sedda õiget usko 
sanud selle ellawa Issanda sisse, nisuggust usko, 
kelle õnsalik waimowilli saab wiimselt iggaweste 
aitade sisse kokkopantud. 

Muudkui selle teise töötusse sanna pärrast on 
weel tarwis mõnni selletusfe sanna jure panna, kus 
on ööldud: „et sinna kaua ellad Ma peäl." 
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Egga keik sannakuuljad lapsed ei ella jo kaua 
Ma peäl, waid mõnni surreb weel enne luggemist, 
ning mõnda kutsutakse õige luggemise aial siit il
mast ärra, et kui teised lähwad pühhapäwal essi-
mest korda Iesusse armolauale, siis kantakse pär-
rast kirrikul ühhe luggejalapse pusärki surnoaeda! — 

Ärra arwa pühha kirja sannad mitte tähhe jär-
rele, sest „kirjatäht surretab," — waid arwa sedda 
waimo järrele, sest „waim teeb ellawaks." 

Kui ka ühhe hea lapse elloigga ei olle mitte 
kauaks siin Ma peäl, siiski jääb temma hea mäl-
lestus keikide mele, kes sedda on näinud ja kuul-
uud ning kes ennast on rõmustanud selle ülle, 
ööldes: Kül wõib se issa omma kaks kät tännoga 
Jummala wasto kokkopanna omma armsa poio-
kesse pärrast; ja külwoib se emma ommad tänno-
palwed üllespole sata omma armsa tütrekesse po-
lest, sest mis parremat rõmo wõiks taewa Issa 
ühhe mehhele anda, kes temma mele pärrast on, 
kui et selle mehhe „naenc on kui winapu, mis 
wilja kannab temma koia müride külges, ja et 
temma lapsed on kui öllipu wõssud temma laua 
ümber. — (L. r. 128, 3.) 

Rõmustage ja olge wägga rõõmsad, kes teie 
nüüd isse ollete jubba laste issad ja emmad, ja 
kelle süddame tunnistus ei kaeba mitte teie peäle, 

Kalsteistküm, jutlust. 3 
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et teie olleksate omma wannemattele tüllits ja wäe-
wals, ristiks ja koormaks, leinamisseks ning pah-
handusseks olnud; kes wõite römoga kita: Ium-
mal on mulle armolinne olnud mo lapse põlwel, 
et minno issa polle mitte ohkanud minno pärrast, 
egga mo emma silmawet wallanud minno pärrast. 

Agga se wasto kurwastage ja olge wägga kurwad, 
kes teie nüüd isse ollete jubba laste issad ja emmad, 
ja kelle süddame tunnistus kaebab teie peäle, et 
teie ei mõisinud ommad wannemad õiete auustada, 
siis kui nemmad alles ellasid siin Ma peäl! sest 
nende surnoluud hingawad jubba mitto ja mitto 
aastat ristide al, ja teie ei sa mitte ennam neid 
andeks pallutud ärda silmameega keige selle ütle-
matta wallo ja waewa pärrast, mis nemmad on 
tunnud teie sannakuulmatta ning wastopanneja mele 
pärrast siis, kui nende silmad alles lahti ollid peäl 
Ma, ja kui nende kaks kät polnud weel risti pan-
tud rinna peäl. 

J a kui teie näte, et mõnni ülleanneto poeg ei 
wõtta omma issa sanna kuulda, ja et mõnni ker-
gemelelinne tüttar naerab omma emma maenitsusse 
sannad: siis astuge nende ette, ja kulutage neile 
waljuste Jehowa tulline wihha sannakuulmatta 
laste peäle: siis wõiks ommeti ka weel teie jures 
se kallis töötusse sanna tõeks sada: „Kui kegi teie 
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seast tõe tee peält ärraeksib, ja kegi pörab tedda 
jälle ümber tele, se peab teadma, et kes ühhe pat-
tüse temma eksitusse tee peält ümberpörab, se pl.'äs-
tab hinge surmast, ja kattab pattude hulka kinni." — 
(Iak. 5, 19.) Amen. 

Sinno kätte annan minna 
omma ihho hingega! 
meled, mõtted ja mis Sinna 
mulle annud, hoiad Sa . 
issand, minna Nnvrifl, 
Wõtta ommad kaitseda. 

3* 
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VI. 

Wõtta nüüd Issandat, Wäggewat kunningat kita, 
oh minno hingeke, ärra nüüd aega teps wita. 
oh, minno meel, 
aia kül laulusid peäl'! 
Au Jummalale ka näita! 
Au Jummalale ka näita! 

Kida nüüd Issandat, kes sulle siggidust annud, 
kes selgest armust siud Jummala lapseks ou pannud: 
mõtle se peäl' 
kes keigewäggewam teal, 
kes kui üks Issa sind kanuud, 
kes kui üks Issa sind kannud. 

Issand, anna meile omma Waimo, ärramõistma, 
kui wägga Sinna sedda laste seisust olled auusta-
nud se läbbi, et sa isse olled innimesse lapseks sa-
nud, ja olled omma emma Maria kätte peäl bin-
ganud. Pealegi olled sa neid ni armsaste ja lah-
keste ennese jure kutsunud selle kässo läbbi, mis 
S a wannemattele olled annud, kui sa ütlesid: 
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„Laske need lapsokesscd minno jure tulla ja ärge 
keelge neid mitte, sest nisugguste pärralt on Ium-
mala riik." — (Ment 10, 14.) Peaks siis ka 
meie koggoduse laste jures se kallis sanna tõeks 
sama, et „wäetimatte ja immewatte laste suust ol-
led sinna ennesele kitust walmistanud." — (Matt. 
21, 16.) Amen. 

Wõtkem nüüd weel head õppetust neljandama 
kässo seest, mis nenda käib: 

S inna pead omma issa ja emma 
auustama, et sinno kassi hästi käib, ja 
sinna kaua ellad M a peäl. 

Essimenne jutlus selle neljandama kässo ülle 
olli sest õigest wannematte auustamissest; 
teine jntlus sellestnnatse kässo ülle olgo 

sest õigest laste kaswatamisest. 

». 
J u m m a l isse on innimeste lapsed au-

us tanud se läbbi, et temma omma ainosündinud 
Poega on lasknud innimesse lapseks sada. 

Se au, mis lastele sünnib anda, ep olle mitte 
nende wannematest Ma peält, waid se on 
Jummala käest üllewelt. Sesinnane au pakku-
minne ei olle mitte sest, et mõnne lapse issa on 
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kõrgema ammeti seisusse sees, Ma koggodusses, kir-
riko wöölmölder, wallawannem, wõi peakohtomees; 
ja Saksa koggodusses, et lapse issa on Paron, 
Krahw wõi Würst: waid nemmad keik on lihha 
lihhast sündinud ja nõdrad innimesse lomakessed. 

Se au, mis lastel on, ep olle ka mitte sest, 
Missuggused anded wõi headussed neile on 
liggiantud, et kül mõnni issa surustelleb: „Kül 
minno pöial on tark Pea ja terraw mõistus, ja 
temmast peab mul kord au sama koggodusse ees;" 
— ja mõnni emma kidab: „Kül minno tütrel 
on illus näggo ja armas palle jumme, ja temmast 
peab mul kord rõõm ollema rahwa ees!" 

Parrako Jummal, mõnni issa wõi emma teeb 
ennesele otsego ühhe wäärjummala omma ennese 
ihho lapsest, ja aiab sedda sega õiete Satana kiu-
satusse wõrgo sisse. 

Wahhest on sinno kõrwad ka jubba kuulnud 
mõnne wannematte suust nisuggused jõlledad kõn-
ned: „Oih, ei sa ükski küllalaps minno lapse 
wasto, kui terrawaste mõistab se kosta, kui tar-
gaste oskab se wastust anda. Kül te näte, sest 
saab üks immeassi rahwa nähhes, ja temma wõib 
wimaks mõnne kõrge au-reddeli pulga peäle ülles 
sada!" — 

Ja laps kuleb kõrwalt, ja temmal on hea 
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meel, ning arwab ennast weel üllemaks, kui,wan-
nemad temmast kiitsid: agga wiimne luggu on hab-
binaer ja wiljakõrre assemel kaswab ohhaka poõ-
sas ülles! — 

Sest jõlledad lapse wannemad ei mõistagi siis 
weel witsakimp katte wõtta, kui se karristus on 
õige rohkeste arratenitud, waid siis kuuldakse sedda 
kõnnet: „Egga selle pissokesse wallesanna parrast 
ei sünni mitte warsi kasse oksad leigata, ja egga 
selle weikesse näppo ammeti pärrast ei sünni jubba kar-
ristust anda. Ta teggi sedda omma lapselikko rum-
mälusse sees; tül se kaub ärra, tui Jummal an-
nab temmale ellopäiwi, et ta suremaks saab." — 

Nisuggused wannemad andwad omma lapsele 
leiwa assemel kiwwi kätte, ja pistwad kalla kohta 
temmale maddo põue. Nisuggused wannemad kül-
wawad uhkusse semet lapse süddamesse, ja ei mõista 
mitte ärraarwata, et Jummal panneb sureliste wasto, 
agga et temma annab ükspäinis allandlikkuile armo. 

Seie male olleme neist wannematest kuluta
nud, kes omma ihho lastest teggid ennestele otsego 
ühhe wäärjummala, kellele nemmad nisuggust auu 
andsid, nago ei sünni anda. 

Nüüd peame weel mõnni sanna jure ütlema 
neist wannematest, kes selle polest eksiwad, et nem-
mad omma lastele jälle teistmodi auu palluwad, 
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mis neile ka mitte ei sünni anda. Nende eksiatte 
kõnne käib seddawisi, et nad ütlewad: „Laste südda 
on ni puhhas nago se walge lummi, mis taewast 
mahha tulleb. Pattust nemmad ei tea, ja kurjus-
sest ei mõista nemmad arwata. Õnsalik on nende 
põlli Ma peäl, ja kui surrewad, lähwad nende hin-
gekessed otsekohhe Paradisi aeda." 

Kas se on siis ka keik nenda tõssi? — 
Seadkem nende wannematte kiitlemist omma 

laste hinge puhtussest kõrwo pühha kirja tunnis-
iussega, siis same kohhe ärramoista, kumma pool 
õigus on, ja kus jälle walle seisab. 

Piibliramat ütleb: „Innimesse süddame mõt-
lemissed on kurwad temma lapsepõlwest. " — 
(1. Mos. 8, 21.) 

Selle tõe sannale panneme weel jure, et pär-
rast meie eeswannematte, Adama ning Ewa, pat-
tolangemist, ep olle ükski innimesse lapse südda en-
nam puhhas egga walge, nenda kui se walge lummi, 
mis taewast üllewelt mahha tulleb: waid, mis lih-
hast on sündinud, se on ka lihhast pärrinud patto 
rojastust. 

Praego sündinud hunti pöial polle külweel 
mitte sedda jõudo kä, et ta saaks lamba tallekest 
metsa wia; ja rebbasest sündinud lomake ei wõtta 
kül weel mitte kauna poega ärramurda: siiski on 
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mollemattel jubba hambad suus, ja tulleb je wau-
nemattcst pärritud kiskumisse kunst peagi ka nende 
wäetimatte lomade kätte, ni pea kui need on sure-
maks kaswanud. 

Arwa sedda asja innimeste laste kohta, siis 
sa tead, kas lapsed on puhtad süddamest, wõi kas 
need on paljo enneminne patto sees sadud ja sün-
dinud selle kirja sanna järrele: „Wata, üllekohto 
sees ollen ma sünnitud, ja patto sees on mo emma 
mind sanud." — (L. r. 51, 7.) 

Siis olgo nüüd ni paljo meil teäda, et kui 
Issand Irsuö ütleõ wanna rahwa kohta: „Kui 
teie ei pöra ümber, ja ei sa kui lapsokessed, siis 
ei sa teie mitte taewariki." — (Matt. 18, 3.) 
siis on temma sedda üttelnud, ei mitte selle puh-
tusse ning õigusse pärrast, mis lapsed olleksid pär-
rinud omma wannetnatte käest, waid selle armo ja 
heldusse pärrast, mis Issand isse neile on annud 
üllewelt omma pühha ristmisse Saakramenti sees. 

Nenda wisi mõistkem sedda pühha laste-armas-
taja sanna ärra, mis ta ütles: „Laske need lap-
sokessed minno jure tulla, sest nende pärralt on 
taewariik." 

Selle sannaga on temma meie lapsed pühhit-
senud, ja nüüd mõistame ka neid teist tunnistusst 
ärra, mis laste kohta on üllespantud, et: „immc-' 
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watte suust on Issand ennesele kitust walmistanud," 
et „nende inglid näwad allati taewa Issa palle," 
et „kes nisuggust last wasto wõttab, se wõttab tedda 
wasto." 

Sepärrast ruttawad ka õiged laste-armastajad 
wannemad sega, et nende laste peäle saaks pühha 
ristmisse armowessi wäljawallatud, ning et selle-
sinnatse ue sündimisse weega nemmad saaksid üm-
bermudetud pättustest innimeste lastest pühhitsetud 
Jummala lapsiks ja iggawesse ello pärnatteks. 

Keik au ja õigus, keik arm ja heldus, mis 
Jummala Poeg Jesus Kristus ou ärrakuinud 
meie hinge heaks omma ello ja kannatusse, omma 
surma ja üllestõusmist läbbi, — se peab meie 
lastele heaks tullema, ni pea kui neid ristitakse 
kolmaino Jummala nimme peäle. 

Wadderid towad kül üht wäest, pattust ning 
rojast lapsokest ristmissele, agga pärrast selle Saak-
ramenti armo samist saab wannemattele taggasi 
antud üks õnnistud, pühhitsetud ning lunnastud 
Jummala laps. 

Inglid taewast tullewad temmale kaitsejaks ja 
usklikkude palwed tõusewad temma pärrast ülles 
nago maggus wiroki suits Jehowa aujärje pole. 

Et siis suur Jummal nisuggust kallist warran-
dust wannematte kätte on uskunud, siis peawad 
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nemmad sedda warra ka holega hoidma, et se 
mitte raisko et lähhä egga hukka ei sa! — 

Üllem assi on laste ülleskaswatamisse jures, 
et warra, nende ello hommikul, saaks Jummala 
sanna seme nende süddame pöllo peäle kuiwatud. 

J a se wasto, kui üks ülleanneto innimenne kat-
suks sedda usklikko lapsokest ärrapöörda tõcsanna tee 
peält, siis teädko sesamma hingetapja, et temma 
kohta seisab se raske sanna üllewel sest „weskikiw-
wist kaela," mis nenda ütleb: „Agga kes pahhan-
dab ühhe ncistsinnatsist pisfokessist, kes minno sisse 
uskwad, sel on parrem, et weskikiwwi temma kaela 
peaks podama, ja tedda ärraupputadama süggawama 
merre kohta. — (Mat t . 18, 6.) 

Agga monned laste wannemad eksiwad ka selle 
asja polest, et nemmad arwawad ennast õiged 
laste-armastajad ollewad, sepärrast et nemmad 
omma lastele keiksuggust head ja õnne tahhaksid 
walmis murretseda, ja ei tea mitte, et taewalik õn-
nistus on surema hinna wäärt kui mapeälne on, 
ja et waimolik warrandus maksab rohkem kui ilma-
lik rikkus. 

Sest olleksid wannemad ka keiksuggust hüüd -
ja warra omma laste jauks kokkokorjanud, ei mitte 
üks aasta, waid kümme aastat järgeste, wõi ka 
weel rohkem aega: siiski peaksid nemmad ommeti ka 
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se peäle mõtlema, et tullekahjo ning weehädda ja 
wargakässi wõiwad pari tunniga ka nisugguse ilma-
likko warrandussele otsa tehha, mis wahhest mitme 
aasta waewaga sai kokko murretsetud! — 

Ja weel peäle sedda peab ommeti iggamees ka 
se peäle mõtlema, et ilmalik rikkus ilma Jummala 
sannata ja ilma süddame ussota on jo enneminne 
arwata ühheks sureks kahjuks, kui et se peaks head 
õnne walmistama sellele, kes nisugguse kadduwa 
asja peäle keik omma totust panneb. 

Jubba selle sanna paljas heäl rikkns peaks 
meie mele tulletama sedda teist sanna: rikkub, et 
kui meie neid kaks sanno teine teise kõrwo seame, 
siis käib se nenda: rikkus rikkub! — 

Kedda ta rikkub? — Ihho ja hinge! — Kuida 
wisi ta rikkub? — Se läbbi, et rikkas lodab om-
ma rikkusse peäle, agga ei mitte ellawa Jummala 
peäle! — 

Mõnni issa tahhaks otsego hulluks jada selle 
murre al, ja mõnni emma tahhaks ommad silmad 
peast ärrakautada selle leino nutmisse al, et Ium-
mal wõttis nende piskokest lapsokest kätkist wälja, 
ja et wannemad omma keigekallimat ellowarrandust 
piddid surnokirstoga wima kaugele ärra nende ello-
maiast senna, kus ristikessed peäl Ma, ja kus us-
sikessed mutta al! — 
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Kui kegi peaks neile ütlema: Tundke ärra, teie 
pimmedad lomad, et Issand Jesus on teie lapso-
kessele keige kallimat ellamisse kohta annud taewa 
rõmus ning Paradisi aedas, et need pühhade arrus 
ning inglittc seltsis sedda iggawest Hallelujah laul-
wad. Agga kui se laps olleks teie uskmatta süd-
dame holekandmisse alla jänud: siis olleks temma 
wiimne ots olnud „ulluminne ja hammaste kir-
ristaminne" nende ärrawannutud ning hukkamois-
tctud pörgolistega, kus nende tulli ei kustu ja kus 
nende us ei surre! — 

Agga jummalakartmatta issa ning uskmatta 
emma ei wõtta nisuggust tõssidusse sanna mitte 
uskuda, sest lomolik innimenne on jo isse ennesest 
koggoniste pimme ja sõgge waimo sallaussi ärra-
tundma, ning selle kirjasanna süggawust ärramõistma: 
„M is kasso on innimessel sest, kui temma keik se 
mailma kassuks saaks, agga omma hingele kahjo 
teeks; ehk mis lunnastamisse hinda wõib mni-
menne anda omma hinge eest? — (Matt. 16, 26.) 

Sepärrast wõttab se õige, tõssine laste Armas- . 
taja mõnda tallekest siit ilmalikko karja Ma peält 
ärrakutsuda ühte parrema ellamisse kohta, et se 
mitte ei saaks kiskja hunti jauks, waid et sedda 
saaks armust assutud nende taewalikko asade peäle, 
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kus nisuggune ello Hallikas wäljakceb, mis igga-
weste kossutab. 

Kes sedda jutlusse kõnnet on seie male omma 
silmadega ärraluggenud, se wõiks nüüd praego omma 
süddamega arro piddada, kas temma seiemale on 
ommad lapsokesed ülleskaswatannd nende hinge 
vnnistusseks, wõi kas se olli enneminne nende hinge 
hukkatusseks!? — 

Missugguse asja läbbi saatwad siis wannemad 
ommad lapsed laia ärrarikkumise tee peäle? — 
Se sünnib mitmet modi: kui laps kuleb omma 
isja wõi emma suust pilkamisse sanno Jummala 
sanna kohta ning koggoduse hinge karjaste kohta, 
ning pühha kirja luggemisse pärrast, ja hommiko 
ja õhto palwe piddamisse polest: — eks se keik 
olle arwata, nago Satan tulleks ellawalt ja aw-
walikkult kesk päwa aego umbrohho semet kuiwama 
selle põlloma peäle, mis peaks Issanda tahtmisse 
järrele nisso wihhud ette toma leitusse päwa jauks. 

Ommad karjalomad wõib ka uskmatta weikste 
karjane hoida metsalisse peäle-tullemisse eest, kui 
ta agga ommad silmad hästi lahti hoiab: agga om-
mad ihholapsed ei sa wannemad mitte hinge waen-
lasse eest hoitud, kui nemmad mitte ärda eestpallu-
missega otsego tullist muri ülles ei ehhita, mis kurja 
waimo nolid ei lasse lapsokesse süddant hawata. 
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Lõppetuseks seisko siin weel mõnni lühhem 
sanna järrele mõtlemisseks laste wannematele. 

Essimenne olgo meie omma rahwa wanna 
sanna: „Midda armsam laps, sedda kibbedam 
wits!" 

Teine olgo õnsa Lutterusse sanna: „Lapse 
kaswatamise jures seisko maggus õun kibbeda 
witsa kõrwas!" — se on meie rahwa kele järrele: 
„ hirmo ja armo! — ja pühha kirja järrele: 
käsk ja armoõppetus. 

Need kaks kallist asja juhhatago meid elloteed 
käima meie mapeälse ellootsani. Amen. 

Kida niiüd Issandat, kida nüüd Iumnmla nimme! 
mis ial ligub, se kiitto, sest Temma teeb imme! 
so walgus Ta: 
sedd' ärra unnusta sa, 
sest ütle kites nüüd Amen, 
sest ütle kites nüüd Amen. 
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VII. 
Armas Jesus, awwita 
sinno sanna hästi knulda, 
meelt ja mõtted walmista, 
palwed armust wasto wõtta. 

Sinno Waim meid walgustago. 
M a peält taewa ^uhhatago. 

Meil on selge rummalus, 
kui so pühha Waim ei õppe', 
süddames on pimmedus, 
ei se ennesest ei lõppe. 

Šfteie kuhhogi ei kõlba, 
Kui sa isse meid ei sada. 

Issand, anna meile omma armo, et sesinnane 
tunnike wõiks õiete õnnistud olla meie südvamette 
külges, nenda et selle tännase luggemisse hinge-
kasso wõiks weel üllatada senna teise ello sisse, 
mis sa meile olled tõotanud armust anda seäl 
õnsalikkus tacwarikis. J a h , anna meile rohkest 
käest omma armo weel ennam, kui meie mõistame 
ja pallume. Amen. 
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Wies käsk: 

Sinna ei pea mitte tapma. 
Mis se on? — Meie peame Jummalat kartma 

ja armastama, et meie omma liggimesse ihhule 
ühtegi kahjo egga kurja ei te; 

waid et meie tedda aitame, ja temmale head 
teme keige ihho hädda sees. — Amen. 

Sellesamma Katekismuse sellerusse järrele olgo 
siis ka meie tännane waimolik kõnne kahhes jaus, 
et kuleme 
esstteks sest, mis on keeldud wiema kässo sees, 
ja teiseks sest, mis on kästud wiema kässo järrele. 

». 
Keeldud on, et meie omma liggimessele 

ühtegi kahjo egga kurja ei te. 
Ülleültse on keeldud, et ükski hing ei tohhi 

innimesse werd ärrawallada ning sega wennatapja 
Kaini sarnatseks sada. Si iski polle sest weel kül, 
et sa ei lähhä noa egga kirwcga, mõõga egga od-
daga teise mehhe kaela: waid keik mu pahhandus 
ja liigtcggo on ka kõwwaste ärrakeeldud, kust lig-
gimesse ihhule wõiks mõnni kahjo sada. 

Agga nenda kui nähtaw ihho on näggematta 
hinge ellamisse kodda, ja nenda kui ühhe maia 
perremees on ikka rohkem wäärt, kui se hone, kus 
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sees temma ellab: siis peame weel üts sannake 
senna jure pannema, et ütleme: 

Meie ei tohhi omma liggimesfe ihhule egga 
temma h i n g e l e ühtegi asja tehha, kennest temmal 
wõiks mõnni wallo ja waew tulla, sest sedda on 
Jehowa Jummal wiema kässo sees kangeste ärra-
keelnud* 

Sesamma pühha Loja, kes meile on annud 
ihho ja hinge, S e tahhab omma kässo läbbi ka 
ka mollemad hoida, ihho ja hinge, et ükski ei pea 
omma liggimesfe ihhule wallo saatma egga temma 
hingele waewa teggema. 

Kui wägga hirmus ning jälle assi se on, kui 
tegi teise innimesse ellule otsa teeb, sedda wõime 
ka jubba sest ärraarwata, et ni pea kui mõnne 
luggemisse tükki sees nisuggune sanna tulleb ette: 
„siis leiti tedda tee äres tappetud ollewad, ja keik 
temma näggo olli werriseks ärrakistud;" — wõi 
jälle ühhe kulutud kõnne sees, kui üks ütleb; „ni 
pea, kui tük maad ollin metsateed eddasi sõitnud, 
näggin seddasamma tekäia meest ärratappetud maas 
ollewad, kes õhto olli meil ömaiaks käinud. Peäl-
missed rided keik ärrakistud, lahtine haaw rinna 
peäl, et olli nähha püssiga mahhalastud ollewad." 

Kes olleks kül ni kõwwa süddamega lodud in-
nimenne, kes nisuggust kõnnet kuuldes, ei arwaks 
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sest ühtegi, waid ütleks: „M is suur assi se siis 
on, üks hing wähhem Ma peäl, eks neid Muidogi 
polle paksult kül jubba kuiwatud ülle mailma, et 
teine sööb teise leiba eest ärra!" 

Minna arwan, et iggaüks selle kõnne kuulja 
wõiks enneminne mõttelda omma süddame sees, 
wõi üttelda omma suga: „OH mis hirmus jälle 
teggo! Peaks Jummal ommeti pea laskma ilmsiks 
sada, kes sedda mõrtsuka teggo on teinud? — 
Mis hirmo olleksin minna isse tunnud, kui pim-
medas metsas tulleb üks mo peäle, ja sihhib püs-
siga minno kohta, ja tahhab mo ellule järsko õtsa 
tehha!" — 

Agga mis peame sest arwama, et aia-lehtede 
luggeja ei kohtu mitte nenda ärra, kui ta seält 
seest loeb: „Lahhengus tullid waenlased kange 
ooga meie peäle, et neid wõis pea kaks kord roh-
kem olla sõamehhi, kui meie ollime. Päwa lo-
deni turis taplus: teisel hommikul leiti wälja peält 
liggi kolm sadda surnuid, agga nende poolt olli 
weel rohkem." — 

Senni kaua kui alles pattused innimessed ella-
wad Ma peäl, ja ei mitte pühhad inglid: senni 
kaua ei sa ka sõaassi Ma peält lõppema. Ja ni 
kaua, kui Jummal on kunningaid seadnud ülle-
maiks Ma wallitsejaiks, siis on ka nende kohhus 
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sõamehhi piddada, kes sedda rigimaad peawad kait-
seina wõõra meeste peäle tungimisse wasto. 

Kes wanna Testamenti ramatust loeb, kuida 
Israeli rahwas piddi mitto aastat soddima Wilis-
tide ja Edomi rahwa wasto, ja Moabi ning Am-
mõni meestega, kes neid ei lasknud sedda tootud 
Kanaani maad rahhus piddada, mis suur Ium-
mal isse omma ärrawallitsetud Israeli rahwale 
olli annud pärrandusfeks: egga nisugguste wanna 
Testamenti luggemiste jures luggeja südda ei tunne 
ta mitte sedda hirmo jallestust, kui ta loeb, et 
rohkem kui paar tuhhat innimessi on sel taplusse 
päwal mõõga terra alla langenud. 

Agga koggoniste teine lnggu on siis, kui 
temma loeb sest wennatapjast Kainist: „ja Kain 
rakis omma wenna Abeliga: ja se sündis, kni nem-
mad wäljal ollid, siis kippus Kain omma wenna 
Abeli peäle, ja ta tappis tedda ärra." — (1. Mos. 
4, 8.) ning se teine koht, kus on kirjotud: „ Ia 
Jehowa ütles: Mis sa olled teinud? sinno wenna 
werre heäl kissendab minno pole Ma peält. Är-
ranetud olled sinna siit, ja hulkumas ning põgge-
nemas pead sa Ma peäl ollema." 

Nisuggune luggemise tük panneb meie ihho 
werd otsego seisma meie ello soonte sees, kui seäl 
jures mõtleme: „OH, mis wallo piddi essimenne 
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Adam tundma, kui ta leidis omma armsa pöia 
Abeli temma werres maas mahhalödud põlleta-
misse ohwri kõrwas; ja mis ahhastust wõis meie 
keikide emma Ewa tunda, kui ta omma süddame 
armokest piddi hauda pannema ärramäddanemisse 
jauks mulla alla!" — 

Nenda kui meie eeswannematte leinamisse pä-
wal käis wallomoök nende süddamest läbbi, ni-
sammoti same ka meie iggakord süggawaste ligu-
tud sellesinnatse luggemise tükki jures sest wenna-
tapja Kainist, et peame agga palluma: „Ärra sada 
meid mitte kiusatusse sisse, sest meie ei tea mitte 
enne ettearwata, Missuggused hirmsad asjad wõi-
wad ka meile weel kätte tulla kurja waimo kiusa-
missest!" — 

„Walwage ja palluge, et teie kiusatusse sisse 
ei sa," — kül se peaks.meile iggaühhele üks wäg-
ga tarwilinne ning iggapäine palwe õhkaminnc 
ollema! — 

Need innimesse tapjad, kes linna keldris istu-
sid raud ristide tagga, enne kui neid ärrasadetakse 
kaugele Põhja male, rohkem kui tuhhat pennikoor-
mat maad nende issamaalt ärra: egga nemmadgi 
ei mõistnud arwata s i is , kui pärrast luggemisse 
aega essimest korda koggodusse koias Jausse armo-
lauale tullid: — egga nad siis ei mõistnud ette 
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arwata, et Needsammad kaks kät, mis sel päwal 
risti ollid pantud ärdas palwe piddamisses I s -
sanda pole, et need kaks kät saaks kord innimesse 
werrega rojastud sama, ja et nende ümber peab 
kord raud ahhelad kinnilidetud sama pitka teekäigi 
peäle! — 

Siiski jättame nüüd järrele neist mõrtsukat-
test kõnnet piddama, kes noa wõi kirwega omma 
liggimesse peäle tullewad nende ellule otsa teg-
gema; ning jägo ka se teine kõnne nüüd järrele 
sest sõa asjast, kus ülle tuhhat meeste hinge pea-
wad 5 hinge rigima kaitsemiseks Kunninga tenis
tusse alla minnema, et siis üllejänud 995 meest 
wõiksid rahhus koddo seista omma argipäwa to 
jure ja omma pühhapäwa Jummala tenistusasse. 

2 . 
Meil tulleb nüüd teises jutlusse jaus weel 

sedda tükki laiemalt ärraselletada, mikspärrast se 
on ni suur pat Jehowa ees, kui kegi omma liggi-
messe ihho wõi hingele kahjo ja kurja teeb. Se 
on selle pärrast, et meile keikidele on üks ja se-
samma armastusse käsk antud, et peame omma 
liggimest armastama kui isseennast. 

Sedda taewa Issa käsko on Jummala Poeg 
fe läbbi kinnitanud, et ta on meie wennaks sanud 
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ning innimesse näul Ma peäl ellanud, et siis keik 
innimessed Ma peäl peaksid ennast wennaks ning 
õeks nimmetama omma Issanda Iesusse Kristusse 
sees, ning selle armolapsiks sama, kelle pole hüame 
pälludes: „Issa meie, kes sa olled taewas." 

Sesamma taewa Issa on siis ka omma Pöia 
läbbi meile lasknud kulutada, et temma ei tahha 
mitte ükspäinis nisuggust meest wennatapjaks ar-
Wata, kes teist innimest fumuks lööb: waid et 
Temma ees on keik ilma asjata wihha kandminne 
üks nuhtlusse wäärt pattokombe ristirahwa koggo-
dusses. 

Sest nenda loeme, et Jesus on sedda wiemat 
käsko omma kuuljattele ärraselletanud mäe jutlus-
ses, et ta ütles nende wasto: „Teie ollete kuulnud, 
et wannemille on räkitud: Sinna ei pea mitte 
tapma: agga kes ial tappab, on kohbo wäärt." 

„Agga minna ütlen teile, et iggaüks, kes omma 
wenna peäle ilmaasjata wihha kannab, on kohto 
wäärt. — (Matt. 5, 21.) 

Ja Iesusse armsam Jünger Ioannes ütleb 
weel senna jure meile keikile maenitsemisseks ning 
meles piddamisseks: „ Iggaüks, kes omma wenna 
wihkab, se on innimesse tapja, ja teie teate, etei 
ühhelgi innimesse tapjal ei olle iggawest ello en-
nese sisse jäwad. — (1. Joan. 3, 15.) 
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Neist pühha kirja tunnistustest tunneme jubba 
ärra, et wies käsk polle mitte antud ükspäinis 
nende kohta, kes käe ja kirwega omma liggimesse 
ihhule kurja tewad, waid ka keikide kohta, kes 
omma mele ning waimo sees omma wennale kurja 
sowiwad. 

Selle järrele moistko siis iggamees isse ärra, 
kus jao sisse wiimselt arwatakse sel surel arroand-
misse ning kohtomõistmist päwal neid innimessi, 
kes agga ühtepuhko ilmalikko warrandust kokkokor-
jäwad, kas kawwalal kombel sedda teiste käest är-
rapettes, wõi wäggiwaldse wisil sedda waeste käest 
ärrarisudes; kes omma perre rahwast waewawad 
liig raske töga, ja ei tahhagi pühhapäwal neile 
wähhä hingamist anda; kes lesknaeste ning waeste 
laste silmist silmawet wäljapiggistawad, ja on 
weel rõõmsad ning julged seäl jures, nago polleksgi 
kohtomõistja ning kättemaksjat Pea kohtas. 

Mailma ees wõib neil keikidel wahhest suur 
ja aus nimmi olla, Jummala ees arwatakse neid 
wennatapjaiks! — 

Kus jääb weel fe hulk eksitajaid, kes teise in-
nimesse hinge püüdwad Satana wõrkude sisse 
tõmmata, kas libbeda telega neid ennese pole kut-
sudes, wõi jälle wäekaupa nende peäle kippudes! — 

Wõtkem weel senna jure keik sõimajad, wan-
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dujad, taplewad ning mässajad, siis same alles arro, 
kui mitmede peäle käib wiema kässo kange sanna: 
„Sinna ei pea mitte tapma." 

Tõest, mõnni hing, kes seddasinnast jutlust 
hakkas eestotsast luggema, mõtles ommas süddames: 
On se wiema kässo selletus nüüd kord seie rama-
tusse üllespantud, ja ollen ma järgemöda teised 
jutlussed läbbi luggenud ning seält seest head õp-
petust sanud omma hingele, siis ei tahhaks ma 
sedda tükki mitte luggematta jätta: siiski täuno 
Jummalale^ polle ma seiemale kellegi ellopäwad 
mõrtsuka modi lõppetanud, egga tulle minnule ka 
eddaspiddi nisuggust hirmsat mõttet pähhä, et min-
na wõttaksin omma liggimest mahhalüa. 

Agga ni pea kui sesamma selle ramato luggeja 
on seie male mõistusse ning järrele mõllemis-
sega luggenud, siis wõiks temmale ommeti peagi 
se mõtte tulla, et temma ka wiema kässo wasto 
saggedaste on patto teinud keigeteädwa ning keige-
näggia Jehowa Jummala ees, ni mitto korda, 
kui temma wihha ja waeno mõttedele omma lig-
gimesse wasto maad ja rumi andis omma südda-
me sees. 

3 . 
Agga siis tahhaks temma ka hea melega wi-

maks selle asja polest õppetust sada, kuida wisi 
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rahho waim ning armastusse meel wõiks wõimust 
sada ülle nende pahhandusse waimude, mis seie 
male pri korterit ennestele on wõtnud temma süd-
dame sees. 

Kes sadab meid surma koiast wälja ellohone 
sisse astuma, sest keik wihhakandminne tulleb sur-
ma peälikko käest, agga keik armonäitminne tulleb 
Ello Würsti käest. 

Meie peame sullaste kässo wallitsusse alt nõud-
ma wabbatlaste armoõppetusse õnnistussele sada 
selle Waiiilv ubbl läbbi, kcö meid keige tõe siSse 
juhhatab. 

Kes seie male olli koormatud ning waewatud 
omma ennese süddame tunnistusse läbbi, mis tem-
ma peäle kaebas, et ta on omma wihha tundmissega 
Jummala ees üks Wennatapja olnud, se tulgo 
selle iggawesse Leppitaja jure palluma, et se wõiks 
temmale temma endised ülleastmissed andeks anda, 
ning tedda kaitseda omma armotiwade al, et eddas-
piddi kurrati nolid ei sa temma peäle tulla ning 
tedda surmani hawata. 

S e kannapoiake, mis omma emma pehme ti-
wade alt ärrajookseb, kui kurri kül on üllewelt 
waritsemas, se \aal> ka peagi surma sagiks; agga 
mis kannapoioke hoiab ennast emma warjokaits-
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misse al, ei sedda ei sa pahha lind mitte omma 
künede wahhel ärrawia. — 

Sedda mõrtsukat Parrabast pallusid Iuda rah-
was lahti Pilatusse käest, agga sedda pühha Ie-
sukest saatsid nemmad surma kannatusse alla! — 

Se pühha werri, mis temma kässist ja jalgust 
seie Ma peäle on langenud, — se wõib ükspäinis 
meid ärraleppitada, kui kange käsk meid hukka 
mõistab. 

Olgo kül meie pattud ellepunnased Jehowa 
ees. siiski peawad need lumme walgeks sama Ium? 
mala Pöia ennese kalli armotootusse järrele. 

Sepärrast hüame ka wiimselt: „OH sa Ium-
mala Tal, kes sa mailma pattud ärrakannud, hal-
lasta meie peäle ning anna meile omma armo! 
Amen." 

Oh, sa walgus walgussest, 
kes meil' Issast taewast antud, 
te, ma pallun süddamest, 
süddant, suud ja kõrwad lahti. 

Palwed, laulud, Jesus! sinna 
lasse hästi korda minna. 
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VIII. 
gdull', sull', Jehowa tahhan laulda, 
muud Jummalat ci olle sinnota. 
Mo laulo wõtta, Issand kuulda, 
oh, aita mind so Waimo wäega, 

et sedda teen Icsusse nimme sees, 
siis maksab se ta läbbi sinno ees. 

Mind, Issa! tomma Pöia jure, 
et Poeg mind Jälle tommaks Sinnule, 
et ellaks mo fees waimo murre, 
head meelt ja mõistust annaks minnule; 

siis ma so rahho tunnen enneses, 
ja mängin lauldes Sulle süddames. 

Armas Önnisteggia Jesus Kristus, kes sa 
isse olled omma tõesuga üttelnud, et: „õnsad on 
need rahhonoudjad, sest neid peab Jummala lap-
siks hütama; — (Matt. 5, 9.) anna siis ka meile 
sedda kallist rahho Waimo üllewelt, et wõiksime 
sinno õnnistud rahwa nimme ennesele sada, ning 
sedda hoida omma ello otsani. Amen. 
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Et kül kord olleme jubba wiema kässo selle-
tust kuulda sanud, kus meid sai õppetud, et meie 
ei pea „omma liggimcsse ihhule ühtegi kahjo egga 
kurja teggema:" siiski on selle kassule: 

Sinna ei pea mitte tapma, 
weel üks teine scllctusse sauna jure pantud, mis 
nenda käib, et „meie omma liggimest peame 
aitama ja temmale' head teggema keige ihho hädda 
sees." 

Siis olgo meie tännase jutlusse üllem sanna 
nenda etteseatud: 

Armasra omma liggimest kut isseennast. 
Kahhe küssimiste peäle andko meie süddame 

tunnistus wastust: 
essiteks: Kes on siis minno liggimenne? 
ja teiseks: Kuida wisi pean tedda a rmas-

tämä? 
«. 

Tulli kord üks kirjatundja Iefusse jure ja küs-
sis temma käest: „Oppetaja, mis pean ma teg-
gema, et ma iggawesse ello pärrin?" 

J a kui Jesus tedda senna olli juhhatanud, et 
ta isse omma suga üllesütles, et üllem käsk on: 
„Iummalat armastama ülle keige asja, ja omma 
liggimest kui isseennast," — siis küssis kirjatundja 
weel: „Kes onstis mo liggimenne ?" —sLuk. 10,29.) 
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Se veale rätis temmale Israeli õppetaja sedda 
kallist tähhcndamisse sanna sest ha l l a s t a j a st S a -
märia mehhest, kes selle häddalisse eest murret 
piddas, kennest Preester ja Lewit ollid ilma ar-
mota möda läinud, et nemmad temma wallust egga 
waewast ei holind, waid jätsid tedda tee äre pool-
surnud mahha. 

Kässotundja teadis 1800 aasta eest kül õiete 
wastada, et üllem käsk on armastus Jummala ja 
liggimesse wasto; — \a meie, kes 1800 aastat 
pärrast stdda meest ellame, mõistame ka wäaqa 
selgeste omma suga öölda: „Armasta omma Ium-
malat ülle keige asja, ja omma liggimest kui isse-
ennast;" — ao,Qa kui paljo on neid, kes ka tões 
ja waimus, ei mitte üksi su waid ka süddamega 
sedda käsko sest liggimesse armastusfest täidawad 
nenda, et Jummalal wõiks hea meel nendest 
olla? — 

Mõnni kirrikolinne, kel selge laulo heäl on lo-
dud, wõttab kül iggal pühhapäwal sure koggodus-
sega laulda: „Meist mele hea on Jummalal, 
suur rahhopõlw on taewa al, keik waen on otsa 
sanud;" — ja ommeti peaks ta õigusse järrele, 
ni pea kui rahwas laulab: „Au, kitus olgo igga-
west," ja hakkab jubba senna sama, kus se sanna 
sest meleheast tulleb, mis Jummalal on: — 
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ommeti peats se innimenne siis mani ennast tum-
mardama, ja häbbi pärrast kahhe käega ommad 
silmad kinnikatma, sepärrast et ta peab teadma, 
et temmast ei wõi kül Jummalal mitte head 
meelt olla! — 

Temma armastus liggimesse wasto on jo am-
mogi ärrakustunud, ja kurri waim on ämbri täie 
wihhawet selle armastusse säddeme peäle wiska-
nud, mis sel hingel olli need paar näddalat lug-
gemisse aial, ja kui ta essimest korda Iesusse ar-
molauale tulli. 

Temma kurja süddame pärrast ei sa .-rahho-
põlw" mitte sissetuua temma maialiste jure, sest 
walge rahho-tuike ei panne ommad jallad mitte 
musta ning rojase kohha peäle. — Keik wiha
waen on tulnud senna perresfe selle pahha inni-
messe kelepeksmisse ja riidlemisse ning kaddedusse 
pärrast! — 

Mis on kergem, kui suga üttelda: „Nla ar-
mastan omma liggimest," — agga paljuks neid 
on ülle sure koggodusle, kes töe ja teoga omma 
liggimesse armastust üllesnäitawad? — 

Rikkas mees Ewangeliumis olleks ka wahhest 
ennast kiitnud liggimesse armastajaks, sepärrast et 
temma sögilaua äres ollid iggapääw hulk sõbro 
ennast rõmustamas: agga miks se rikkas mees ei 



96 
saatnud ka kord mõnni leiwakannikas senna wär-
rawa ette, kus waene mees maas olli, kes ka 
mõnne korokesse eest olleks tänno annud. 

Koerad hallastasid ta peäle, ja tullid temma 
wallo wähhendama, et need temma paised lakkusid, 
agga se mees, kes „ennast purpuri ja kalli lin-
nase ridega ehhitas, ja kes iggapääw ellas room-
faste ja sureste," — ei se ei tulnud mitte kord ka 
watama sedda wäest Laatsarusi, et ta olleks tem-
male armo näitnud ta sures häddas! (Luk. 10,19.) 

Ja ärrapõlgtud Samaria mees wiis sedda 
hawatud tee ärest omma weoloma selgas ömaiasse, 
ja kandis hoolt temma eest: agga aus Lewit, kel 
allati olli Jummala sannaga teggemist, mõtles: 
„M is minnul wõõra mehhega asja on!" — ja 
se auustud Preester, kes igga pühhapääw rahwale 
piddi Jehowa käsko etteseadma, läks ka ilma hal-
lastusseta möda, nago põlleks ta elladesgi kuul-
nud sedda sannakest: „Sa pead omma liggimest 
armastama kui isseennast!" 

Mailma rahwal on sesinnane sanna sest liggi-
messe armastussest kül jölledusseks, sest nemmad 
on ennestele üks issesuggune moistosanna wälja-
mõelnud, mis nende süddame kowwadust peab 
wabbandama, ja se sanna käib nenda: „Särk on 
ikka lähhäm ihhule, kui kuub!" — se on: Igga-
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mees mõttelgo essiteks omma ennese kasso peäle ja 
mis temma ennesele heaks tulleb, agga kes wõid 
keikide söjatte suud ärratäita? — 

Häbbiks neile ütleb Türgi rahwa moistosanna 
koggoniste teistwisi: „Kcige essiteks aita omma Iny 
gimcst, agga mis siis weel ülle jääb, sedda hoia 
ommale." — 

Kül wist ka selle asja kohta on meie Önnistcggia 
kord öölnud, et: „Mitto tullewad hommiko ja õhto 
poolt, ja istuwad laudas Abraami ja Isaaki ja 
Jakobiga tacwarikis, agga kunningrigi lapsed lükkan 
takse wälja kcigesüggawama pimmedusse sisse, seäl 
peab ollema ulluminne ja hammaste kirristaminne." 
— >Matt. 8, 11.) 

Kui sinnul, selle ramato luggejal, nüüd wah-
hest hirm peäle tulleb, et sind wimaks ka senna 
iggawesse wallokohta saab heidetud, siis küssi isse 
ennese käest, kas olled seiemale omma „liggimcst 
aitanud, ja temmale head teinud keige ihho hädda 
sees?" — 

Muudkui ärra walleta seäl jures omma ennese 
ette, waid enneminne mõista kohhut isse ennese 
peäle, et sa olled nisuggune mees olnud, nago need, 
kes ütlewad: „Minna ollen jo kül hea olnud 
omma l iggimcste wasto, ma ollen seie male 
wässimatta tööd teinud, et mo abbikasal wõiks hea 

,ttaksleisttum, luNttft "i 
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põlli olla, ja et mo lapsed wõiwad wimaks hal 
jandawa oksa peäle sada. Üts ei sa mitte ketti 
aidata. Tannamatta meel on mitmede jures. Paljo 
on isse omma sii pärrast häddasse langenud. Kas 
minna hakkan weel sellele head teggema, kes min-
nule on kurja teinud!?" 

Kes nenda ütlewad, kül need wist, kui nad seie 
male on luggcnud, pannewad ramat kinni pahhan-
dussega ja ütlewad peäle: Loego, kes taht, ei minna 
wõtta ennam lahti! — 

Agga neile, kes praego ohkawad: „Isfand, 
omma wihha sees ärra sa mind nuhtle!" — neile 
pannen sedda teist sanna weel jure luggemisseks ja 
õppetusseks. 

V. 
Kuida wis i pean omma liggimest ar-

mastama? 
Sedda head õppetust leiame ka Icsusse täh-

hendamisse kõnne seest, kel peälkirri on: „Hallas-
tajast Samariamchhest." 

Samaria mees käis omma teed senna, kuhho 
temmal olli tarwis minna omma tallituste parrast. 
Teed käies näggi temma wäest hawatud meest ot-
sego poolsurnud maas ollewad. Ei ta teinud mitte, 
nago hallastamatta Preester ja Lewit teggid! — 

Temma ei üttelnud mitte: „ Iuda mehhed põl-
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gawad meie suggu rahwast ärra, et nemmad mei-
test ei holi: kas siis minna, nendest ärrapõlgtud 
mees, hakkan nüüd weel Israeli mehhe eest mur-
ret piddama? — J a kui minna temma pärrast 
inurretsen, eks mulle siis pahhandus tulle peäle 
mo ennese rahwa poolt?" — 

Temma ei mõttelnud ka mitte: „Naene, lapsed 
otawad koddo, et agga pea tullen omma reisi peält 
jälle koio nende jure; kas ma tahhan omma aega 
wiitma selle woora mehhe tallitusse kallal, kedda 
ma ei tea egga tunne, kes ta on, ja kuidas ta 
senna sanud?" — 

Temma ei arwanud mitte isse ennese sees: 
„Israeli mehhed nimmetawad ennast Jehowa ärra-
wallitsetud rahwaks, ja kidawad, et suur Jummal 
hoiab neid ennam, kui üks innimenne omma sil-
materra hoiab kahjo eest. Olleks sesamma hawa-
tud mees tõeste Jummala mele pärrast, egga ta 
siis põlleks nisugguse kimbatusse sisse sanud: taewa 
inglid olleksid temmale kaitsejaks olnud keige temma 
lede peäl. Agga wist fe on iggawesse Kohtomõistja 
õige karristus, siis jägo ta peäle senna kus ta on, 
ja minnul ei pea teggemist ollema temmaga, et 
mind ei leita mitte kui nisuggust, kes tahhaks Ie-
howa nõusid teiseks pöörda!" — 

Mailma rahwas arwawad sedda sureks tarkus-
4* 
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seks, kui kegi hästi ettewatab ja arro peab, enne 
tui ta kassi wõi jalgo hakkab ligutama teist meest 
aitama temma hädda sees, olgo se mõnni wähhem 
äppardus, et teeläia söidoriist läks tee peäl katki, 
wõi et ta korcm on ümberläinud; wõi olgo se mõnni 
surem õnnetus, maia, mis põlleb, wõi innimenne, 
kes jõkke kukkus. 

Nisuggune mailma rahwast tnrkuSseks nim-
metud tnndminne kustutab armastusse tuld süd-
dames ärra, ei anna liggimesse armastnssele maad 
egga rumi. 

Selle selletusse järrele, mis nüüd praego olleme 
knulda sanud mailma innimeste wisist, ja Sa-
maria mehhe kombest, hakkagem omma ennese süd-
dame luggu holega läbbikatsuma, kas on seäl sees 
wendade armastust, wõi mitte; kas on se südda 
pehme wõi kõwwa, külm wõi pallaw, lühhidelt 
öölda: kas olleme Iesusse järrelkäiad, wõi mailma 
armastajad? — 

Mõnnel mehhel on hea hulk hallastusse sanno 
kele otsa peäl, et ta mõistab üttelda: „Kül stnnnl 
waesel innimessel on nüüd õige püsti hädda kä, 
ja ma tahhaksin hea melega sind aidata, muudkui 
se kord ei üllata minno jõud mitte se peäle!" — 
ja lähhäb omma teed, — agga et temma ka nat-
tokest kassi ja jalgo ligutaks, liggimesse hädda ker-
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gitama, ei sedda mõttet ei tulle temmal ei unnes-
gi ette! — 

Samaria mehhest loeme: „Kui ta tedda näggi, 
sai temma südda halledaks, ja ta tulli temma jure." 

Ilma armota mees lähhäb omma teed eddasi: 
hallastaja hing tulleb selle jure, kel hädda kä. 

Polle se temmal koormaks, ühhe lesje naese 
pärrast, kel liga tehhakse, teed käia; polle se tem-
mal ränk assi, waeste laste heaks kosta, kui neid 
tahhetakse kuse alla sata! — 

Omma waimo laiskusse ja omma mele tui-
musse pärrast peawad wiimselt mitto hinge kissen-
dama: „Issand, te meile lahti!" - ja pea
wad sedda wastust sama: „Minna ei tunne teid 
mitte!" — 

Samaria mees siddus rööwlittest mahhalödud 
mehhe hawad kinni. 

Olli ta wahhest mõnni õppetud arst ja kolitud 
tohter, et ta mõistis hawad õiete kinnisidduda? — 

Pühha waimo kolis õppib innimenne rutto kätte, 
mis igga liggimesse hädda jures tulleb keige essi-
teks ettewõtta. 

Armastusse tulli, mis süddames põlleb, annab 
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ka silmadele walgust, et need kohhe ärratunnewad, 
mil wisil abbi keige mõnnusam. 

Agga mitmede jures on se sanna: „ei ma 
mõista!" pärris Satana walle, sest nende suus 
on: „ei ma mõ is ta ! " just sesamma kui: „ei ma 
tahha! " — 

Kui sowid rohkeminne kuulda sada hallastaja 
Samana mehhe luggust, tulleta ennese mele, mis 
sa olled nende pühhapäwa jutluste seest kuulnud, 
kui sedda Emangeliumit kantsli peält sulle sai ärra-
selletud. Ja on se so melest ärraläinud, siis loe 
Luka 10. ramatust, seäl se seisab keik korra järrele 
üllespantud, ja pärrast „minne ja te nendasam-
mori!" — siis peab so palk suur ollema S e l l e 
ees, kes kord ütles omma pühha suga: „Tõcst, 
minna ütlen teile, mis teie ial ollete teinud ühhele 
neudesinnaste mo wähhematte wendade seast, sedda 
ollete teie mulle teinud!" — Matt . 25, 40.) 

Lõppetuseks kuulgem weel mõnni selletusse 
sanna wiema kässo kohta, küssimisse ning kost-
misse wisil etteseatud: 

Kuida wisi peame ennast üllesnäitama nende 
wasto, kes „meid wihkawad ja kes meile liga te-
wad?" — 

Wastus on: „Ärge laske päwa loja minna 
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omma wihhaötamisse ütte, ja ärge andke maad 
kurratile." — (Ewes. 4, 27.) 

M is peab õigusse järrele selle innimessele sama, 
kes omma liggimest pühhitsetud ello tee peält ärra-
pörab ärranetud surma teed käima, ehk teise san-
nagaööldud: kes omma liggimest sadab Iesusse 
tõssidusfe assemel Salana wallet ennesele wallit-
se ma ? 

Wastus keigcpühhama su seest on: „Kes pah-
bandab ühhe neiststnnatsist, kes minno sisse uskwad, 
sel on parrem, et weskitiwwi temma kaela peaks 
podama, ja tedda ärraupputadama süggawama merre 
kohta!" — (Matt. 18, 6.) 

Kas sul wahhest lubba on omma ennese ihboga 
tehha, mis sa agga tahhab? — 

E i mitte, sest sinna ihho olgo pühha Waimo 
tempel, ja hädda sellele, kes Jehowa ellohonet ro-
wastab! — 

Mis head käsko wõttan weel wiimseks enne-
sele mällestusseks siit jutlusse seest? 

Sedda käsko: Olle armoliune; nenda kui Sa-
maria mees olli, sest: „Onsad on need armo-
lissed; sest nemmad peawad armo sama." — 
(Matt. 5, 7.) 
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Ja olle rahho nõudja, nenda kui Abraam olli 
Lotti wasto, sest: „Õnsad on need rahho nõudjad; 
sest neid peab Jummala lapsiks hütama." — 
(Matt. 5, 90 Amen. 

O h , õnnis, kes ma Iesu nimmel 
Sind pallun, sest ta pällud minno eest, 
ja istub seks so parral käel, 
sest keik on Jah ning Amen temma sees. 
Se eest ma laulan Sulle auustust, 
et kingid mulle ui suurt õnnistust. 
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IX. 
(©{j, wagga Jummal, kes 
keik annid meile annad, 
kelt on, mis ial on, 
kes feig/ eest murret kannad, 

mull' anna terwist, ning 
et terwe ihho sees 
nmll' olleks puhhas hing 
ja õigns süddames. 

|Jühtm Jummal, minno waim iggatseb se jär-
reie, et ma wõiksin tulla so palle ett^ agga mo lihha on 
nõdder ja täis rojastust! — Lo minno sisse üks 
puhhas südda ja anna mulle üht uut ja kindlat 
waimo. — S a ilmasüta Jummala Tal, hallasta 
meie peäle, ning läkkita meile omma pühhitsewat 
Waimo, et Se wõiks meid juhhatada keige tõe 
sisse, Sinno nimme kitusseks. Amen. 

Tänna saab meile ärraselletud kues käsk, mis 
nenda käib: 
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Sinna ei pea mitte abbiello arra-
rikkuma. 

Seddasinnast käsko on õnnis Lutterus nenda 
ärraselletanud: 

Meie peame Jummalat kartma ja armastama, 
et meie kasstnaste ja puhtaste ellame kõnnette ja 
teggude sees, ja et iggaüks peab omma abbikasa 
armastama ja auustama. 

Selletamise sanno olgo se kord kolm: 
1. Mis on õige abbiello. 
2. Kes rikkub sedda kurjastc. 
3. Kuida saab sedda pühhitsetud? 

». 

Neist elloseisustest, mis Ma peäl on seatud, on 
abbiello keige üllem, mis Jehowa Jummal isse 
on algmisses Paradisi aedas kinnitanud, ja kennest 
pühha kirri tunnistab, et need kaks, mees ja 
naene, peawad Üks ollema Issanda ees ja temma 
Waimo wäe sees. 

Jummala armo tõotus on abbiello kohta an-
tud, ja pealegi hingab sellesamma peäl Issanda 
melehea ja temma õnnistus. Sestsinnatsest õnsa-
likkust põlwest tulleb ka keik mu hea assi ning ar-
mäs olleminne innimeste kätte siin mailma ellus. 
Kus koggodusas ning kelle rabwa jures abbiello 
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petakse omma auu sees, selle ülle rõmustawad ing
lil) taewas J a usklikkud taewa al. 

Meie Õnnisteggia on sedda abbiello ni wägga 
allustanud, et temma omma Apostli Paulusse su 
läbbi on lasknud kulutada keikile koggodusele sedda 
tähtsawat sanna: „Viees on naese Pea, nenda kui 
Kristus on koggoduse Pea." 

Kes sedda õiete süddamesse wõttab, se mõistab 
siis ka ärra, mis wägga kindel käsk on ristirahwa 
ellule isseleskes antud sellesamma kässo sanna al: 
„Sillnn ei pea mitte abbiello ärrarittuma." 

Abbiello rikkuminne on sepärrast ni suur ja 
hirmus pat Jummala ning innimeste ees, et, mis 
pühha Loja on seadnud kassuks, sedda pörab kuema 
kässo rikkuja kahjuks, ja mis olli õnnistusseks an-
tud, sedda teeb temma needmisseks! 

Ä)iuudkui sedda tcädko iggamees, et kues käsk 
polle mitte ükspäinis neile antud, kedda Altari ees 
sai parirahwals kokkolaulatud: waid keik innimes-
sed, wannad ja nored, üllemad ja allamad, rikkad 
ja waesed peawad „kasstnaste ellama kõnnette ja . 
teggude' sees:" — siis paistab õnnistusse päike 
täis armo ja heldust nende peäle, kes Temma käsko 
rõmoga laitwad. 

3)iees ja naene peawad teine teist kalliks pid-
dama tossises armastusses ja kindla truusse fe^r 
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Kolmaino Jummala nimme peäle ristitud hing 
peab omma Issandale armastust ning truust ülles-
piddama, ei mitte ükspäinis sedda ürrikest aega, 
mis siin M a peäl ellatakse, waid iggawessest aiast 
iggaweste. 

Surm ei pea sellele otsa teggema, egga haud 
sedda lõppetama, waid pärris ühhendaminne I s -
fanda ning temmast lunnastud hingega peab weel 
õiete kindlaks sama pärrast surmatunni ning pär-
rast hauda pannemist, siis kui pattune ihho ei sa 
sedda ärrapeästetud hinge mitte ennam kiusatusse 
sisse sata. 

Sepärrast nimmetab ka pühha kirri keik wäär-
jummala tenistust ning mailma armastust, — silma 
himmo, lihha himmo ja ello kõrkust, — keik sedda 
nimmetab pühha kirri abbiello rikkumisscks Jehowa 
ees, sepärrast et lodud hing lahhutad ennast me-
lega ärra omma pühha Loja jurest. 

Loege wanna seadusse piibliluggud, kuidas rah-
was kurjaste teggid, enne kui weeupputus piddi 
neid keik ärrawõtma, ja kuida kaks linna said tul-
lega koggoniste Ma peält ärrahäwwitud, — So-
doma ja Komorra lin, — sepärrast et selle kohha 
rahwas ellasid keigesugguse hirmsa himmo tõbbe ja 
rojastusse kä! — 

Apostel Paulus nomib omma essimesse kirja 
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sees, Korintusse rahwale kirjotud, selle ramato lug-
gejaid, et nemmad peawad ennast hoidma nisug-
guste pattude eest, mis ei sünnigi nimmetada, kui 
wägga hirmsad habbitcud sündisid selle aia inni-
meste jures. 

2 . 

Ka meie päiwil on küllalt weel Saiana umb-
rohto leida Issandast kuiwatud nissopöllo peält, 
ja mõnni meie aegne innimenne arwab ennast õige 
ja puhhas ollewad Jehowa ees, ja siiski langeb 
Jummala wihha temma peäle, sepärrast et ta ei 
wõtta ärramoista, mis need sannad tähhendawad, 
et peame „kassinastc ja puhtaste ellama könnette 
ja teggude sees." 

Sepärrast on ainult tarwis, et kirrikus saab 
sest kulutud sure koggodusele, ja et koddo wõiks 
sest loetud sada w3iklikkus kambrikesses, et se läbbi 
ikka ennam Pahharetti pimmedusse teud wõiksid 
Ma peält ärrakadduda, ning Jummala riik meile 
tulla, kus temma nimme õiete pühhitsetakse, uing 
kus temma tahtmist saab rõmoga täidetud. 

Agga nenda kui wäggew umbrohhi omma laia 
ning lihhawa lehtedega kattab peagi õrna nisso 
taimekest otsego pakso kattega kinni, et Jummala 
päike üllewelt ei sa senna peäle paista, ja peab 
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ärrakuiwand: nenda wõttab mitmede jures Sa-
täna wäggi ning Pahharetti kawwalus wõimust, 
et nemmad ennam „nähhes ei nä egga knuldes ei 
kule!" — 

Kes päwa aego teed käib läbbi metsa, kül se 
wõib peagi ärratunda, kus on kiwwid ja kännud 
tee peäl, et ta nende peäle ei astu egga senna külge 
ei putu: agga kes ö aego käib, se ei selleta ennam 
ei kiwwa egga kännud, waid astub agga julgest 
melest eddasi, senni kui ta langeb, ja selle lange-
minne peah suur ollema! — 

Pealegi mõistab pimmedusse waim ennast wäg-
ga hästi walgusse ingliks ümbcrmuta, ja keeldud 
armatseminne kästud armastusse pallenäggo enne-
sele wõtta! — 

Kui keik lihhahimmo teniad omma essimesse 
ohwri-tomisse järrele, mis nemmad Pelialile to-
wad, — kui nemmad warsi parrast sedda peaksid 
piddali-maiasse minnema rohhitsemise jauks, et 
need pahhad paised kauwad ja need haisewad muh-
hud jälle parranewad: siis põlleks kül tõeste mitte 
nisuggune suur hulk neid, kes lassewad ennast petta 
mailma sõbrust piddama. 

Agga et se patto - willi sest kurjast külwist ei 
paista mitte kohhe keige rahwa silmi sisse, waid 
romab tassakeste nago kurri maddo kuiwa lehtede 



111 

al, enne fui ta surmani saab nõälata: nenda or-
jab mõnni hing aastade kaupa Satanat truiste 
ja holega, agga wiimne ots toob keik walge ette, 
et se kül ö pimmeduses sai ettewõetud. 

Lille kronidega ehhitud surnokirst näitab kül ken-
naste w^lja, kui sedda saab kantud innimeste maiast 
hingamisse kohta: agga kui sedda kirsto-kaant saaks 
korraga lahti kistud, siis näikse uks jälle nago ja 
tuntakse surno haiso, et sest kellegil ennam head 
meelt ei wõi olla! — 

Kui illus on mõnni noor innimenne, kui se 
puhhapääw kirriko pengi peäl wagga näoga ja ken-
liaste ehhitud uttespole watab, kust Jummala sanna 
kulutamisse heäl mahha käib rahwa kõrwadesse 
ja suddamette sisse: agga kui wägga hirmsaks on 
sesamma noor hing sanud aasta pärrast sedda, wõi 
la weel enneminne, siis kui temma haigemata tõbbe-
wodi peält kissendab arsti terrawa noa leikamisse 
al, et kes peält kuleb temma rökimist, tahhaks kau-
gele eest ärrajooksta. 

Kas olled ka arro sanud sest, mis sa olled seie 
male siit ramatust luggenud kuema kässo selleta-
missest, et so hingele wõiks sest luggemissest hea 
waimo kasso sada? 

Parrako Jummal! Kül mitmede jurest leitakse, 
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et kui la silmab loewad, agga südda tukkub seäl 
jures omma endise tuimusse sees. — 

Kui mittokõrd olled ka wahhest sinna isse sedda 
sanna luggeaudj et Jesus ütles mäe jutlusses: „Teie 
ollete kuulnud, et wanna rahwale on ööldud: Sinna 
ei pea mitte abbiello arrarikkuma. Agga minna 
ütleu teile, et iggaüks, kes naese peäle watab tedda 
hhrnuusrade^, on jubba abbiello temmaga ärrarik-
kunud ommas süddames." 

Kes ussub sedda kulutamist, nenda kui se peaks 
ustud sama, ja kellele on Jehowa käewars ilmu> 
tud, nenda fui selle eest peaksid hirmo tundma keik 
kes naesest siindinud. 

Mõnni üllcanneto julge hing ütleb weel õiete 
omma ennese kurja himmude wabbandamisseks: 
Egga need Iesusse sanuad sest abbiello rikkumissest 
ep olle meie aia rahwa kohta ööldud, need käi-
wad nende meeste ja naeste peäle, kes temma 
aial ellasid, peäle tuhhat ja kahheksa saa aasta eest. 

Ehk kas wahhest meie aegsed innimessed ella-
wad keik „puhtaste ja kassinaste könnette ja teg-
gnde secs," ja kas keik meie koggodusse rahwas 
mõistawad „omma abbikasa õiete armastada ja 
auusada." 

Eks sa mälleta, kui wiimne Ncäri pääw pär-
rast jutlusse lõppetust sai kulutud, tui mitto last 



113 

olli ülle kihhelkonna jimbimib, ja kui paljo hinge 
mödaläinud aastal ollid surnud; tui paljo nored 
hinged essimest korda ollid lauale tulnud, ja kui 
mitto parirahwast ollid selle aasta sees laulatud 
sanud: agga siis loeti wiimselt weel üks arro ja 
arwamissc nummer ette, ja se andis kuulda, kui 
paljo lapsed ollid ilmale süudinud, kelle issad taht-
sid omma süüd ärrasalgada, ja kelle emmad püüd-
sid omma häbbi kinnikatta! 

Eks mõnni hing polle innimesse ello-tapjaks 
sanud, et kül koggodusses ei tea kegi temma peäle 
tunnistada, sest se sai sallaja ärratehtud: agga Selle 
süddamette tuudja ramatus seisab se üllewel, kelle 
silmad on selgemad kui päike, ja kelle ees warjule 
pantud süddame mõtlemissed on awwalikkud, nago 
lahtitehtud ramat luggeja silmade ees. 

Nks fuur arroandmise pääw on alles ees, kus 
wiimse päwa kohhus wõttab walge ette tua, mis 
pimmedas sai tehtud, ja peab awwalikkuks sama, 
et siis keikide keled peawad tunnistama, et pühha 
Jummal ei anna ennast mitte pitkada, waid et 
temma nõuab sedda kangeste, mis temma kord om-
mäs seädusses on kinnitanud. 

Kucö käsk ütleb: „Sinna ei pea mitte abbiello 
ärrarikkuma," ja kuema kässo selletus õppetab meid, 
kuida wisi abbiello peab pühhitsetud sama. 
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3 
Kes seie male teab ennast süalluse ollewad, et 

ta polle mitte tassinaste egga puhtaste ellanud, se 
tulgo armo palluma ning andeksandmist sama selle 
Jummala Talle käest, kes mailma pattud on är-
rakannud ärraneedmissc ristipu peäl, et siis need, 
kes temma nimme appi hüüdwad waimus ja tões, 
peawad õnsaks sama, sest „Iesusse Kustusse, Ium-
mala Pöia werri teeb meid puhtaks keigest pattust." 
(JL Joan. 1, 7.) 

J a kui jälle kurri waim tahhaks sind kiusata 
ennese pole, et sa peaksid teggema temma melita-
misse sannade järrele sedda, mis hirmus on pühha 
Jehowa silmade ees: siis astu waimus omma mõt> 
tedega senna Jerusalemma linna, ja selle linna koh-
tomoistmisse kotta, ja wata, kuida üllema Wallit-
seja kässo peäle kõwwa süddamega kohtotecnrid seu-
wad sedda pühha meest samba külge, ning löwad 
tedda piitsadega, nenda et temma werri olla peält 
mahha jookseb ning sedda maad kastab, mis ilma 
temma ärratenimisseta olleks iggawesse wanne alla 
piddand jäma! — 

Kui sesinnane nuhtlus sündis „ tore pule, mis 
peab siis weel kuiwa pule" sama, kes olled s inna, 
kedda wäärt peaks arwatama tulle ahjo jauks &r« 
r,lpölletada, kui mitte so Issand ja Onnisteggia 
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põlleks ka sinno kohta kord hüüdnud omma waen-
laste wasto: „Kui teie mind otsite, siis laske 
neid minna." 

Sepärrast panne nüüd keik omma lotust Temma 
peäle, kes on tulnud üllesotsima, mis olli ärra-
kaddunud, ning õnsaks teggema neid, kes seisid Ic-
howa wihha needmisse al. 

Wagga abbiello rahwas ütlewad teine teise 
wasto: Sinno murre olgo minno murre, sinno rõõm 
minno rõõm, sinno leib minno leib, ja meil olgo 
keik assi ühhes — surmani! 

Sepärrast on ka üks hirmus nimmi n e i l e an-
tud, kes abbiello wõttawad häbbielluks tehha, et 
nemmad on pärris Kurrati käemchhed ja Saiana 
abbilissed. 

Kes tark on, se kustutab Sarana säddemed 
enne ärra, kui sest tullekahjo wälja tulleb, ja pal-
lub isseenneses: „Lo mulle, Jummal, üks puh.has 
südda, ja uenda mo sees kindla waimo. Ärra 
heida mind mitte ärra omma Palle eest, ja ärra 
wõtta omma pühha Waimo mitte minnult ärra. 
(L. r. 51, 12.) 

Mees armastago omma naest, ja naene auus-
tago omma meest, se on Jummala hea armolinne 
tahtminne abbiello rahwa kohta. 
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Palwes Jummala pole ja wannematte õnnis-
tamisse al sago abbiello hakkatud. 

Armastusse waimoga ning trui melega risti-
aial ning römopäiwil sago se eddasi sadetud. 

Ja se onnis põlli, mis Jehowa isse on sisse-
seadnud Paradisi aedas, se sago lö pp etud ei mitte 
enne, kui sel wiimsel ärralahkumisse tunnil, kus 
lauldakse: ..Mo wiimsel tunnil kutsu mind, et saak-
sin rõõmsast nähha S ind ! " — Amen. 

Kui hüad w imat i : 
„Keik surnud, tõuske ülles!" 
so kassi olgo siis 
ka minno haua küljes, 

lass' kuulda omma healt, 
mo ihho ärrata, 
et kaunist scsletud 
saaks taewa seltsi ka. 
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X. 

Qlutge, ristiinnimesscd, 
wõtke tarka õppetust, 
kes on Iesusse luliikmed, 
lemmalt sawad õnnistust: 

se, kes Iesust tunnistab, 
süddamest ka armastab, 
ning kes wõttab waewa nähha, 
temma mele Pärrast tehha. 

I ssand Jummal taewas, meie pallume Sinno 
käest sedda armo, et so pühha Waimo hea saat-
misse läbbi wõiks meie maiades ning süddamcttcs 
„heldus ja tõdde teine teise wasto tulla, ja õigus 
ning rahho teine teisele suud anda." (£. r. 85,11.) 

S e peäle õnnista siis ka seddasinnast kasso 
selletust, mis meie nüüd peame kuulda sama, et se 
walmist wilja kannaks nende iggaweste aitade sisse. 
Amen. 
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Tulleb meil tännapääw seitsmes task ette, 
mis nenda käib: 

Sinna ei pea mitte warrastama. 
Selle kässo selletus on: 
3Neie peame Jummalat kartma ja armastama, 

et meie omma liggimesse rahha ehk warra ei wõtta, 
egga kawwala kauba, egga pettise töga enneste pole 
ei kissu; waid et meie temma warra ja peatoidust 
aitame kaswatada ja hoida. 

Nendawisi on wagga Lutherus ommas pisso-
kcõscõ KatekiLlnusses lastele sedda seitsinet käsko 
ärraselletanud. Agga sure Katekismuse sees, mis 
mitte ükspäinis lastele on kirjotud, waid iggaüh-
hele, kes laiemat õppetust tahhaks sada sest, mis 
Jehowa on keelnud ning käsknud, ütleb meie 
wanna usso issa Lutterus seitsmenda tasso selle-
tusseks nenda: 

„Näppoammet on keige hõlpsam ammet, ja 
wargaid leitakse wägga rohkeste kuiwatud ollewad 
ülle laia mailma: ja kui sa hakkaksid keik inni-
meste seisussed terrawaste läbbi watama üllemat-
test sadik senni kui allamatte jure: siis wõib neid 
keik kokko nimmetada, et se on üks — pärris warga 
pessa." 

Sedda ütles wanna aus rahwa toetaja kolme 
saa aasta eest. Same nähha, kui paljo mailm 
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on selle pitka aia sees targemaks ja parremaks sa-
nud, ja sedda teadma õppetago meid need kolm 
küssimist: 

1. missuggune ülleastmiste kohta käib seits-
mes käsk? 

2. kuida wisi on igga lomolik innimenne selle 
kässo rikkuja? 

3. kes peästab meid kõwwerussest wälja õi-
gusse teed käima? 

«. 
Scllctusse hakkatusse sannad kässiwad, et „meie 

omma liggimesse rahha ehk warra ei pea wõtma." 
Meie ci rägi siin ei mitte sest wargusscst, kus 

warga käed, kui se assi üllestulleb, saab kinnisea-
tud, ja kus tedda pärrast kohto keldrisse pantatse 
istuma, senni kui wiimne otsus kä, et saab teäda, 
kas tedda pärrast jäetakse weel omma endise ello-
kohta ellama, wõi kas ta lähhäb kaugele Põhja 
male reisima ja mäetööd teggema. 

Meie rägime eestotsa sest wargussest, mis 
kohto laua ette ei sa mitte üllesantud, et seäl ju-
res polle näggiaid olnud egga tunnistusmehhi jure 
tulnud, ja meie kõnne käib esstteks nende pahha 
kombede kohta, mis mitte innimeste silmad ei sa 
nähha, waid mis ükspäinis Se Jehowa taewas 
ärrateab, kelle ees keskö on kui lõuna walgus, ja 
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kes so süddame mõtlcmiescd seält seest wäljaloeb, 
nago olleks se lahti tehtud ramat keigenäggia I um-
mala ees. 

Kas Temma pühha palle ees wõiwad keik 
öölda: Polle minna ial egga ellades omma liggi-
messe rahha ehk warra ennesele wõtnud; mo täed 
on puhtad sest pattust, ja mo süddame tunnistus 
ci kaeba selle asja polest mitte minno peäle. 

Ma küssin wahhel sanna kaks sinno käest, kes 
fa nüüd siit ramatust loed wõi kuled: Kas on 
sinno ellus ka sedda olnud, et so liggimenne uskus 
üht tallitust so kätte, ses lotusses, et sest kätte-us-
tud rahhast wõi warrast ei kau mitte ei ka wäh-
beniatgi jaggo sinno teäda egga sinno sii läbbi; —• 
wõi ütlesid sa wahhest omma ennese teggo wab-
bandamisseks: „Woöras rahha on se kül, siiski, et 
ma nüüd häddas ollen, siis wõttan sest üks jaggo 
nago laenuks, tassun teine kord jälle ärra; egga 
se ka suur assi polle, ja pealegi peab mo tallitusse 
waew ka wähhägi tassutud sama!" — 

Ja woora mehhe rahhakoppik kukkus so peust 
so tasko, ja seält so kasti, ja seisab wahhest praego 
so aida tirsto sees, et sest ükski ei tea Ma peäl, 
muudkui Üts teab Pea kohtas! — 

Kui meie lapsed wõtwad sallaja suhho pista, 
mis mitte nende jauks olli walmis pantud, wõi 
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kui meie sullased ja ümmardajad saatwad mõnda 
asja kõrwale, mis mitte nende pärralt olli murret-
setud: kas sest on lapse issal hea meel, wõi maia-
issal melehea? — 

Kel õige arro peas, se ütleb kül selle küssimisse 
peäle, et lapse issa wõib tül kurwaks sada, tui 
temma nisuggust pahha kombet nääb selle nore-
kesse süddames ettetullewad, kes temma nimme 
kannab; ja maia issa meel peab kül pahhaks min-
nema, kui ta nisuggust walskusse tööd leiab selle 
sullase wõi ümmardaja jurest, keõ temma leiba sööb. 

Watame weel eddasi, kuidas mailma rahwa 
wiis on. Mõnni mees knllutab ennast ülleliga ja 
ülle omma jouo, et agga temma soidoloma riistad 
wõiksid õiete rahwa silmi paista, kui ta sui söi-
dab ue korwwankriga kirriko, wõi talwe wärwitud 
saniga, tek tagga, Jummala kotta: — ja mõnni 
laste emma katsub eunesele linna podist sidi rätti-
kut sada ja kirjo polle wäljaosta, et pühhapäwa^ 
saaks ennast sega ehhitada, parreminne kui teised 
küllanaesed, kes temma seisusse jaust. 

Agga kui kolilapse rahha peab wäljamaksetud 
sama, wõi kui kümnesse willi peab ärrawidud sama: 
siis on keeldust siit ja seält, et se kord ei üllata 
jõud; ja wõib ka kord wõlgo jada, — mis suur 
assi se siis on? — 
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Loeme weel eddasi, ja olgo nüüd se tussi-
minne: Ets se polle ka seitsmenda kässo rikku-
minne, kui kegi püab ööd kui päwa ennesele ni-
suggust warra kokkokorjata, mis koi ja rooste är-
rarikkuwad; ja ei mõtle selle warrandusse peäle, 
mis iggaweste kestab. 

Ja kuidas kaswab weel nende ülleastmiste arro, 
kui „Kawwal kaup ja pettiue to," — hakkawad ka 
tunnistust andma selle innimesse wasto, kes tark 
on teisi petma, ja kel se kunst on holega ärraöp-
pitud? 

Kus jäwad weel need sallalilkud, kes töteggia 
palka kinni peawad, ja „kelle pat kissendab taewa 
pole!" -

Onnis Lutterus on weel kolmas sanna jure 
pannud, et ta ütleb: et „peame omma liggimesse 
warra ja peatoidust aitama kaswatada ja hoida." 

Waimolik innimenne täidab sedda käsko süd
dame rõmoga, agga lomol ik innimenne on 
seitsmenda kässo ju lge ärrarikkuja. 

Sedda sinnast teist jutlusse sanna hakkame nüüd 
ka nattokest luggeja silmi ette seadma, et ta ärra-
teaks, kas ta on selle kässo rikkujatte arrus, wõi 
mitte? — 
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Lomolik innimenne mõtleb ilmalikko warran-
dusse polest nenda, et ta ütleb: „Midda ennam 
mul sedda on, sedda parrem saab mo ello;" — ja 
panneb weel jure se sanna: „Mis minno pärralt 
on, sellega wõin ka tehha, kuida tahhan: polle kel-
legil lubba mo käest arro küssida, mis peäle ma 
sedda prugin wõi kullutan." 

Nsklik innimenne mõtleb ning ütleb koggoniste 
teistwisi. Temma teab, et keik „hea andminne ja 
täis and on üllewelt, ja tulleb mahha walgusse 
Issast^)," ja et taewane Issa sedda meie katte uri 
uskunud ning otsego laenanud ürrikesseks aiaks, 
et peame sellega tallitama Temma pühha mele-
heaks, nenda kui ühhe trui maiapiddaja kohhus 
sedda nõuab. 

Lomolik innimenne katsub omma liggimcsse 
„rahha ehk warra" ennese katte sada, kui se agga 
ial wõimalik on; ei kül mitte nenda, et ta kui 
Warras lähhäb öse omma liggimesse warrandusse 
kallale muukwõtme wõi raudkangiga: — sest selle 
eest saab ka mõnni mees aasta õtsa keldrisse pan-
tud, wõi ka elloaiaks Põhja male ärrasadetud! — 

Agga kui „kawwala kaubaga" wõi „pettise 
töga" kegi omma liggimesse warra ennese pole kis-

*) Ial. 1, 17 
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sub, egga sette ette ei panta weel kohto keldrisse 
istuma egga külma male teed täima. 

Usklik hing katsub omma liggimesse „warra ja 
peatoidust kaswatada ja hoida," ja mõtleb se peäle, 
et seitsmes käsk on otsego kuema kässo täitmisseks 
senna jure pantud, sepärrast et seitsmes käsk kassib 
liggimesse rahha ja warra hoida, et sellega wõiks 
wagga abbiello rahwas omma maiaello üllespid-
dada ning eddasi sata. 

Lomolik innimenne on ka tark omma ennese 
rnõttede järrele, et ta ütleb: „GH lähhä minna tangi 
wõi kangiga teise mehhe lukkud ja tabbad katsuma, 
kas nad ka kindlad on wastopiddama: agga mele 
ning kelega wõin kül omma liggimest nattokest petta, 
miks ta ussub ja miks ta ei waka ette. 

Waimolik hing ütleb, kui kegi peaks tedda kat-
suma turja pole pöörda: „Kuida wisi peaksin minna 
sedda suurt patto teggema Jummala wasto, et ma 
temma pühha käsko wöttakstn julgeste rikkuda! Eks 
pühha kirri ei ütle minno wasto ning meie keikide 
wasto: „ S e on Jummala tahtminne, et ükski ei 
te üllekohto, egga petta omma wenda sesinnane asja 
sees, sepärrast et Issand on kättemaksja keige nen-
desinnaste asjade pärrast*)." 

*) l Trsf, I, 6 
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Kui ühhe ainsa koggodusse jaust keik need, kes 
kord omma liggimest on petnud, kui need peaksid 
ühtekokko sama aetud ja kui neid peaks ühte unni-
kusse seisatama selle saunaga: „Seiske paigal, et 
teie arro saaks ärraloetud, ja et teie nimmed sa-
wad kirja pautud!" — mis sa arwad, selle ra-
mata luggeja, kas olleks ueid Pissut wõi paljo? 
— ja weel teme klissiminue: „Kas s inno jallad 
seisaksid ka selle rahwa unniko sees, ja kas sinno 
risti- ning wäär-nimmi tullekstd ka selle arwamisse 
ttrja sisse, lus need teised petjad üllewel on?" 

Kässosanna on kül ikka ühhesuggune: „Sinna 
ei pea mitte warrastama!" — agga kässo rikkujad 
on wägga mitmesuggused, et neid ci sa lühhidelt 
keik ärraarwatud, kuida Sa tan omma süllasid 
ja ümmardajaid targals teeb, liggimest petma. 

Teine pettab kauplemisse jures, kas künarpuga 
mõõtmas, wõi waekausiga kalomas. 

Nks rikkub naabri pöllo penart labbidaga, 
teine künnab adraga seält küljest tük ärra ommale 
kassuks! 

Minna nimmetan lühhidelt, sinna loe järrele mõt-
lemissega, kas mõnni sanna putub sinno kohta? — 

Seitsmes käsk saab rikkotnd kerjamisse ning 
laisklcmisse läbbi; — kui kohtowannem mekita-
misse andid wastowõttab, ja kui leidja leitud asja 
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ärrasalgab; — kui perremees hoiab sullase palka 
kinni, ja kui perrenaene kissub ümmardaja palgast 
mahha; — ja keik mu wargus kirstust, kappist, 
aidast, — wõi rehhelt, põllult ning heinamaalt! 
et ütleme agga selle jao lõppetuseks weel se sanna 
jure: Röwet risub wäggise, agga Warras wõttab 
sallaja, ning kelm pettab kawwalaste! — agga keik, 
kes kõwwcrusse teed käiwad, need langewad hukka-
tusse sisse, ja neid on paljo, kes sedda laia teed 
käiwad! 

3 . 

Kes peästab siis meid kõwwernssest 
wälja õigusse teed käima? 

Wastus olgo lühhidelt ööldud: Jummala hea 
Waim omma ellosanna läbbi juhhatab meid pim-
mcdussest wäljatullema ja walgusse riki sisse-
tullema. 

Sest kulutab Issanda armastaja Jünger Jo-
annes Iesusse omma sanna: „Kui temma, se tõe 
Waim tulleb, se juhhatab teid keige tõe sisse *). 

J a Issanda ustaw Jünger Paulus tunnistab 
Jummala sannast, et se on „ellaw ja wäggew, ja 
on mõttede ja süddame nõuude ärra meist ja**)." 

*) Joan. 16, 13. 
") Evr. 4, 12 
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Se peäle üttelgem ka meie kunninglikko laulja 

Tawctiga: „Sinno sanna on mo jallale lampiks, 
ja walgusseks mo jalgtee peäl*)." 

Kes omma ennese headusse peäle julge on, se 
peab häbbisse sama, agga kes omma Issanda ai-
moleppitamisse peäle keik omma lokust panneb, se 
peaseb wiimselt kohto mõistmisse alt. 

Omma kunninglikko armo kuega wõttab Temma 
sind katta, et sind wäärt saaks arwatud Talle pul-
ma Vnsalikko laua äres maitseda sedda õnsust, mis 
Ta on walmistanud omma rahwale iggaweste. 

Sesinnane rõmolinnc kulutaminnc olgo meile 
Ewangeliumiks ka selle seitsmenda kässo polest, kes 
meie kül ärrateame, et ükski hing polle puhhas 
Temma pühha silmade ees. 

Jah, wägga õnnis on se hing, kes on ärra-
tunnud selle Iesusse sanna tõssidust, kui ta ütles: 
„ I lma minnota ei wõi teie ühtegi tehha." 

Jägo siis keik tühjad wabbandamissed meitest 
mahha, mis ilmalikkud lomad prugiwad, kui nende 
wargaasst üllestulleb, et: 

*) L. r. 119, 105. 
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Nks ütleb: „ Hädda aias mind margile;" ja 
teine kiitleb: Temmal mehhel on sedda warrandust 
üllearro!" — ning kolmas surnstelleb: „Egga se 
suur assi polnud, mis ma ommale ollen wõtnud!" 

Waid enneminne wõtkem süddamesse, et: „war-
gad ja risujad ei pea Jummala riki pärrima * ) , " 
— ja et „ kurjal wisil sadud kross sööb õigel lvi-
sil sadud taadrit ärra!" — 

Laiskus, pillaminne, ning rahha ahnus aiawad 
illllilliest omilm kät loälja sirrutama wõõra onuna 
järrele. 

Jummalat pälludes ning tööd tehhes, — se on, 
palwe ning tö ga kaswatagemommaihholikko warra, 
sest ussin teggo wõttab õnnistust Ma seest wälja, 
ja ärdas palwe toob õnnistust üllewelt mahha. 

„Kui meil peatoidust ja ihhokattet on, siis 
peame sega rahhul ollema * * ) . " 

Sepärrast nõudkem essite Jummala riki ja 
temma õigust, siis sedda keik peab meile pealegi 
antama Issanda armust * * * ) . " — Amen. 

*) l. Kor 6, 10. 
**) l. Tim, 0, 8. 

***) Matt. 6, 33. 
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Aita, armas Issand Jummal! 
et ma nenda ellän teal, 
et ma waene, arg ning rummal 
õnnis ollen ilma peäl, 

et ma cllan maddalast, 
pallun Sind ka ussinast, 
ivacnlastcle andeks annan, 
õigust ikka meles kannan. 

Katsteisttüm, jutlust. 5 
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XI. 

^ t l a tahhan jätta mahha 
sind, lawwal ilmama, 
ei armastada tahha 
siud sinno pattoga: 

hea ello on seäl taewas, 
se järrel' iggatsen, 
ma polle teps seäl waewas, 
kui õigust ma siin teen. 

Tännase päwa peäle tulleb kahheksama kässo 
selletus. Sest kässust on õppetaja! raskem assi 
kulutada, kui mõnnest mu kässust. 

Kui kõune käib ühhest kurjast pöiast, kes omma 
issa irwitab, ja ühhest pahhast tütrest, kes omma 
emma sanna ei tahha kuulda, siis ütleb iggamees: 
Parras, ülleanneto lapsele sünnib karristamisse 
sanno anda, et se wõttaks meelt parrandada. 

Se käsk: „Sinna ei pea mitte tapma" — pan
neb iggameest süggawaminne järrele mõtlema selle 
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sanna peäle, et „kcs innimesse werd wallab, selle 
werri peab ka ärrawallatud sama." — Ja kui 
mõrtsukast möda linna ulitsat raud ahhelattes wc-
takse kohto keldrisse, siis se panneb ihho karwad 
wärrisema, ja nisuggust watamist ei sa mitte peagi 
melest ärraunnustud. 

Kui kulutakse nisuggusest abbiellust, kus mees 
teotab omma naest, wõi kus naene sõimab omma 
meest, siis kuulja mõtleb isseenneses: Hea. et ni-
suggusteie saab hirmo antud Jummala sanna mae-
nitsemisses, sest nende jures on õnnis abbiello 
riklotud sanud pärris häbbielluks! 

Kui jutlusse sanna ähwardab kõwwaste pet-
jäid, wargaid ja risujaid, siis rõmustab igga maia 
piddaja selle mõtte al, et pärrast sedda kanget ku-
lutamist hakkab ommeti mõnni seie male julge war-
ras Jummala wihha kartma, et ta ei tulle meie 
aidad, kirstud ja kappid lõhkuma, ning ühhe ö 
tunniga ärrawima, mis terwe aasta to olli katte 
murretsenud. 

Se on siis teäda, et hõlpsam assi on selletada 
neljas ja wies, kues ja seitmes käsk, kui se käsk, 
mis meile tännapääw peab etteseatud sama, kus 
mitto innimest arwawad ja ütlewad ka: Egga kele 
pattud ei wõi ni sured olla kui mu kässo rikkumis-

5* 
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sed. Kes wõib rahwa suud kinni panna, et nad 
mitte ka wahhel ei walleta ja üllekohhut tun-
nistawad omma liggimesse wasto. Pahhast san-
nast polle weel ükski surma sanud. — 

J a siiski peame pärrast kuulda sama, et se kei-
gepühham Jummala Poeg on piddand ristipu peäl 
ütlematta wallo al omma hinge heitma sepärrast, 
et walle tunnistust sai ta peäle rägitud, et essi-
menne walletaja ning tapja algmissest tulli omma 
scltsimccstega jure kohto ette, ja kihhotas ommad 
sullased ilmaasjata taebdust tõstma ilmasüta Ium-
mala Talle peäle! 

Kui siis nisuggune hirmus assi on kord siin-
dinud sellesamma Ma peäl, kus nüüd meie jallad 
käiwad, siis on kül ainult tarwis, et kahhcksama 
tasso rikkuminne saaks rahwale nendawisi silmi elte 
seatud, et nad mõistaksid omma keelt hoida, ja et 
nad mõtleksid selle kirja sanna peäle, kus on ööl-
dud: „Keel on üks pissoke like, agga Wata, kuida 
pissoke tulli wõttab suurt metsa süta*)." 

Kes kord on põllema metsa näinud, kui jälle 
luggu se on, se mõttelgo selle peäle, et pöllew mets 
saab ka wimaks rahwa abbiga kustutud: agga 
sedda tuld, mis põrgo põhjas põlleb, ei kustuta 

*) Ia l . 3, 5. 
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ütski hing, waid se põlleb iggaweste iggaweseks 
aiaks! 

Mis seie male sai rägitud, se olgo otsego ees-
kõnne, mis luggejatte ning kuuljatte mele - mõttid 
piddi walmistama holega süddamesse wõtma kah-
heksama kässo selletust. Agga käsk isse käib nenda. 

Sinna ei pea mitte üllekohhut tun-
nistama omma liggimese wasto 

Sellesinnatse kässo selletamisseks wõtkem kolm 
küssimist holega tähhele panna: 

1 . Kes on selle kässo rikkuja? 
2. Mis satis tedda selle patto sisse? ja 
3. Kuida peaseb temmaIummala kohto alt? 

». 

Kas pean teie waimo silmad pöörma selle kur-
jateggia peäle, kes kohto laua ees omma parrema 
käe kolm sõrme üllestöstab, kolm aino Iumma-
lat se peäle tunnistajaks wõtma, et mis nüüd tem-
mast peab tunnistud sama, olgo pärris puhhas 
tõdde; — ja wannub siiski warsi pärrast sedda 
omma ihho ja hinge ärra wallewanne läbbi hukka-
tusseks! — 

Wõi kas tahhate enneminne ennese mele tulle-
tada, Missuggused hirmsad kele-pattud sawad jul-



134 

geste ärratehtud siis kui innimessed rido lähwad, 
ja mollemat poolt otsego walle-mäed tõuswad teine 
teise wasto, et kes seäl kui kohtoüllem peab wimist 
otsust andma, ei tea ei ühhele egga teisele pole 
õigust mõista, sest temma tunneb ärra nende wal-
letajatte näust, kõnnest ning kombedest, et nende 
wastastikko wihhawaen on neid otsego sõggedaks 
teinud, et nemmad ei nä sedda kaewandust, mis 
nemmad isse ennestele on kaewanud omma walle 
tunnistustega. 

Wimaks küssin weel, kas ma juhhatan teie 
waimo mõttid taggasi selle hirmsa redise päwa 
peäle, kus walle tunnistus mehhed kaebasid selle 
keigepühhama peäle, et ta on kitelnud Jerusalemma 
templi mahhakiskuda ja sedda jälle kolme päwaga 
üllesehhitada, et ta Mosesse käsko on teotanud, ja 
et ta on rahwast äianud mässama omma eksitama 
kulutamissega. 

Ei ma wõtta se. kord mitte nisuggused hirmo 
asjad teie ette seada, sest siis on teäda, et mitto 
lnggejat arwawad ennast lumme walgeks selle sü 
polest ning ütlewad peäle: Ma tännan sind, Ium-
mal, et ma polle mitte nisuggune ülleanneto patto 
tener, kes kohto ees wallewannet on tunnistanud, 
kes omma liggimesse peäle on kurjaste walletanud, 
wõi kes omma kallist Issandat omma su kõnnega 
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on teotanud. Kas tulgo minnule tännapääw 
wiimne tunnike kätte, siiski selle sü pärrast on mo 
hing puhhas ja wõin lota, armust ka wastowoe-
tud sada nende iggawcsse ello honette sisse. 

Agga kuida on luggu siis, kui ma teie mele 
tulletan nisuggust abbiello rahwast, kes mollemad 
õige kiuste pärrast otsiwad teine teisele süüd peäle 
aiada: — 

Kus jäwad weel need tännamatta pöiad, kes 
omma issa pl.'äle kurja kõnnet tõstawad, ning need 
ülleannctumad tütred, kes omma emma laimawad 
teiste rahwa kuuldes! — 

Eks polle sedda ka kül jubba olnud, et laisad 
lüllalapsed walletawad omma kolitaja peäle, ja 
nõdrad wannemad wõtwad laste wallet uskuda, ja 
lähwad õppetaja meelt pahhandama omma tühja 
kaebdustega, ja ausa koolmeistri meelt kurwastama 
omma walle tunnistussega! — 

Kas neid wõib ka ristirahwaa nimmetada, 
kes kokko tullewad, omma liggimesse peäle kurja 
kõnnesid tõstma, ja on isse rõõmsad seäl jures ning 
naerawad peäle, kui kärra sest sureks lähhäb. 

Kui tõsstsed Jummala lapsed kokko tullewad, 
siis peaks ommeti iggamees mõtlema, et nemmad 
sest rägiwad, mis on armas kuulda, ja mis inni-
messe waimo üllendab Issanda kitusfeks. 
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Üts wõiks sest räkida, kuida Jummal tedda 
mounest surest fimbatussest omma wäggewa käe
warre läbbi on wäljakiskunud. 

Teine wõiks üllesüttelda, kuida Jummal tedda 
sest raskest többehaddast on peästnud, kus keik ar-
wasid, et ta wissist ennam ellusse ci jä. 

Kolmas kõnncleks üks armas luggu ühhest wäe-
sest lapsest, kedda head innimessed on ennese jure 
wõtnud pärrast issa, emma surma, ja on tedda 
ülleskaswatanud Jummala kartusses ning Issanda 
kitusseks ja koggoduse rõmuks. 

Eks polle weel küllalt armsaid kõnnesid: Mis-
sioni armo-wiljast pagganatte seas, ja kuida meie 
päiwil hakkatakse tummade ja keletumatte eest hoolt 
kandma, et nemmad waesekessed saaksid ka juhhatud 
tõe tundmisses ning ello walgussele. 

Agga kui mõnni ütleks wasto: Kas siis muud 
jutto ei tohhi koggoniste räkida, siis kui head kül-
lalissed ja truid naabrid kokkotullewad üht õhto 
tunnikest armsal wisil aega wiitma. 

Kes sedda wõib keelda? Rägi sinna ommast 
põllo-wiljast ning teine omma karja-asjast; agga 
ärra olle mitte nisuggune pahha loom, kes rõmus-
tab, kui kurja teistest rägitakse, ja kes joseb warsi 
ümber omma tutwade jure, sedda laiale kandma, 
mis walle keel on ülleswõtnud. 
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Kas siis se kelekandja selts on wahhest meie 
aego jubba koggoniste Ma peält ärrakäutud ja är-
rakadduuud, kennest kunninglik laulja tunnistab: 
„Nemmad ihhuwad omma keelt kui maddo; pahha 
mao wihha on nende ulede al *)," — ja kennest 
Apostel Paulus on kirja pannud, et „nende kurk 
on üks lahti haud, ja wihhascmatte maddude kihwt 
on nende mokkade al**)." — 

Potte kelepeksjatte kurn selts weel mitte Ma 
peält kaddunud, waid neid on õige rohkeste kuiwanud 
se, lette nimmi on „tapja algmissest." — 

Kuida wisi kihhutab siis Pahharet innimessi 
Jehowa kahheksamat käsko rikkuma, ehk mis 
sadab neid innimessi sellesamma patto 
wõrgo sisse jooksma? 

Nks assi on uhkus ja omma-õigus, et kes 
omma liggimestest pahhad kõnned ja kelepeksmis-
fed laiale kannab, fc tahhab sellega omma ennese 
headust rahwa silmi ette seada, ja ka isseennast 
selle mõttega petta, et ta ütleb: Wata, mis pahhad 
teud teised innimessed tewad, agga m i n n u s t ei 
tohhi ükski sedda öölda. 

*) L. r. 140. 
"1 tforn. 3, 13. 



138 

Teiste innimeste aus ja hea nimmi kaddugo 
las kaewo põhja, kui agga temma omma ennese 
ausus ja headus kattukse-harja peäle saab tõstetud. 

Nisuggused uhked waimud peaksid sedda luggu, 
mis seisab Ioannesse ramatus kahheksamas pea-
tükkis, sedda nad peaksid ni mitmel korral läbbilug-
gema, et nad sedda sanna sanna järrel mõistaksid 
peast üttelda — seält hakkada: „Kes teie seast pat-
tota on, se olgo essimenne, kes temma peäle kiwwi 
wiskab," — senni kui senua male, kus Issand üt-
les: „Minne, ja ärra te mitte ennam patto!" — 

Liggimesse wead ärratundma on mailma lastel 
kotka silmad, mis pilwedesse ulleslennab; omma 
enneste wiggadussed tähhele pannema, on neil 
mutti silmad, mis pimmedas Ma al kaewab. 

Nende kohta ütles kord iggawenne Walgus, 
alles siin Ma peäl käies: „Mis sa sedda pinda 
näad, mis so wenna silmas on, agga sedda palki 
ommas silmas ei panne sa mitte tähhele*)." 

Essimenne walletaja Mci peäl olli Se, kes 
meie eeswannemad Paradisi aedas ärrapettis patto 
langenusse sisse — ja temmast tullewad keik wal-
letunnistussed, mis on Ma peäl olnud, ja mis 
weel sawad tullema mailma otsanj. 

* «latt. 7, 3. 
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Kes omma ennese auu seab Issanda auus-
tusse ette, ja kes omma ennese headust tahhab 
kõrgeks tõsta: se teotab Kristust, ja se tenib Pah-
haretti, sepärrast: „Kel kõrwad on kuulda, se kuulgo, 
mis Waim ütleb koggodusale." 

3 
Kolmas küssiminne kahheksama kässo pidda-

misse polest olgo: 
Knida wis i peaseb innimenne kohto alt? 
„Armastus on kässo täitminne," — ja kui sa 

Jummala tasso järrele liggimest armastad kui isse-
ennast, siis jääb keik üllekohto tunnistaminne isse 
ennesest mahha. 

Kedda ma armastan, sellele ei wõtta minna 
pahhandus! tehha, waid tahhaksin enneminne temma 
meett rõmustada, kus ma ial tean ja tunnen. 

Oige Jummala kartus ja tõssine liggimesse ar-
mastus kelab meid, et meie „omma liggimesse peäle 
ei walleta, egga kurje kõnnesid temma peäle ei 
tõsta," ja aiab meid heldest süddamest „temma 
eest kostma, ja keik asjad heaks käändma." 

M is seie male on pahha tehtud kele pattudega, 
keik sedda ei sa ükski mu meile andeks anda, kui 
agga Se, kes omma waenlaste walletunnistusse 
pärrast piddi risti surma kannatama ja kes siiski 



140 

enne omma hinge heitmist täis hallastust on pal-
lnnnd: „Issa, anna neile andeks, sest nemmad ei 
tea mitte, mis nemmad tewad *)." 

Se pühha Inmmala Tal, kelle fn sees polle 
ei ialgi pettust olnud, se wõib ka meie pattnd, ja 
olleksid need ka ellepunnased, ta wõib neid lumme 
walgeks tehha, sest se sanna: „teie eest ärra-
antud ja ä r rawal la tud ," —sadab neile armo, 
kes pattust põõrwad ja meelt parrandawad. 

Ja nenda, kui seitsmes käsk hoiab meie liggi--
messe ihhowarra, nenda hoiab tähheksas käsk teise 
mehhe hinge warra, ehk temma ausa nimme kog-
godusse ees. 

„Aus nimmi on kallim, kui suur rikkus, ja 
arm on parram, kui hõbbe ja kuld **), 

Keel on kül pissoke like, siiski lähhäb ka suur 
mets ühhest ainsast tulle säddemest põllema, et 
sedda ennam kegi ei sa ärrakustutada! 

Kes sedda sanna tühjaks arwab, se mõttelgo 
ühhe Jüngri peäle, kes kolm aastat on Iesusse 
laua äres istunud ja temma leiwast söuud ning 
temma armokõnned kuulnud, ja läks siiski wimaks 

*) Luk. 23, 34. 
**) Õpr, 22, z. 
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tedda ärraandma waenlaste katte'ühhe „fuandmis-
sega!" — 

Ka mitmedest wõib weel tännapääw öölda: Ta 
kannab Nhwti kuld kaust sees, et messi on tal suus 
agga sap on tal süddames; peält poolt illus oun, 
agga seespiddi soja us! — 

Mõttelgem ka weel selle hea sanna peäle, et 
on ööldud: „Aeg on wait olla, ja aeg on rä-
kida*)." — 

Pissoke laps õppib peagi kõnnelema, agga 
mõnni hal Peu ei inoista weel mitte õigel aial 
omma su kinni piddada. 

Ja kui nüüd Jummala abbiga olleme seie male 
teise laua nelli käsko kuulnud, siis tulletagcm 
ennese mele, et wies käsk hoiab meie ihho ja ello; 
ja ku es meie abbikasa ja lapsed; ja seitsmes 
meie rahha ja warra, ning tähheksas käsk meie 
auu ja head nimme. 

Ja kui seie male sai ku r r i teggo ärrakeeldud, 
siis peame nüüd nende kahhe wimiste kassude sel-
letamisses õppima, et ka kurr i himmo saab är-
rakeeldud, sest — kurjast himmust kaswawad kur-
jad teud wälja nenda kui kibbowitsa jurest tulle-
wad wimaks kibbowitsa okkad! — 

*) Kogg. 3. 7. 
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Nisugguste hirmsa tte patto okkaste eest hoidko 
meid Selle hea Waim, kes kord kibbowitsa kroni 
kandis meie pattude pärrast, agga kes nüüd auus-
tusse kroni kannab omma Issa parremal polel, ja 
kes iggawesse ello kroni annab armust neile, kes 
on ustawad surmani. Amen. 

Mo nimme panne iillcs 
so ello kirjasse, 
ning pea ommas sülles 
mo hinge ühtlase 

seäl nendega, kes ommad 
so rikis aunga; 
siis sn ning südda wõtwad 
so truust kitada. 
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XII. 

J t l c i f tulleb abbi Jummalast, 
kes ikka wäggew olnud, 
uiug peästab häddast wäggewast, 
mis meie peäle tulnud. 

Se kurri waenlanne 
meid wihkab knrjaste. 
Ta tulleb soddima \ 
niiüd kawwalussega, 
ei olle temma sarnast. 

^ rmas taewane Issa, anna meile tännapääw 
omma armo ning õnnistust üllewelt, et kui loeme 
ja kuleme sinno wimis te kassude selletust, woik-
sime õiete süddamesse wõtta, et wiimse päwa arro-
andmisse tund on ka meil keikidel alles ees! — 
Amen. 

Jummala pühha kirja sanna ning mailma laste 
pahhad mõtlemissed ei lähhä mitte ühte! 
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Jehowa käekirri tunnistab, et: ^innimesse süd-
dame mõtlemissed on kurjad temma lapsepõlwest '*)." 

Innimeste jõlle meel ütleb: Se on teäda, et 
monned wead ja wiggadussed on iggaühhe hinge 
külges, kes naesest on sündinud, muud tui ühtepuhto 
kulutaminne meie pattudest ning ülleastmistcst, — 
se näitab jubba liig ollewad! — 

Kes nenda ütlewad, need tewad ennast wanna 
aia Kreka rahwa sarnatseks, kel se sanna sest ris-
tist olli „jõllcdusseks", ja Iuda rahwa arrolis-
seks, kel se sanna sest ristilödud Kristussest olli 
„pahhandusseks^>" 

Agga neile, kel se sanna on üks ellowäggi pat-
tust pöörmisseks ja mele parrandamisseks: neile wõt-
tame tännapääw omma wimist jutlusse sanna är-
raselletada nende mele walgustusseks ning nende 
hinge õnnistusscks. 

Se peäle Wõttame need kaks wimist käsko kokko: 
Ühheksas käsk: Sinna et pea mitte 

himmustama omma liggimesse kodda, 
ja kümnes käsk: Sinna ei pea mitte him-
mustama omma liggimesse naest, sul-
last, ümmardajat, weiksed, egga muud, 
mis temma pärralt on. 

*) l SRof. 8, 21. 
**) 1 Kor 1, 23. 
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Eigo siis meie waimo mKUed [cl tunnil fc peäle 
pöördud, et tunnistame ülles: 

essiteks: Meie keit olleme süallujed 
J u m m a l a ees, ja 

teiseks: Meid keiki tahhab I s sand I e -
sus pattust ä r rapeäs ta . 

l . 

Innimesse himmud käiwad kästud ning keel-
dud asjade peäle. 

Kui kegi nälgas, siis kihhutab se Jummalast 
lodud himmo tedda toito ennesele otsima; ja kui 
kellegil janno on, siis katsub temma sedda ka kus-
tutada. 

Se on siis kästud ning Jummalast lodud 
himmustaminne sögi ning jogi järrele. 

Agga liggimesse kodda, naest, sullast wõi üm-
mardajat ennese pole kiskuma: se on keeldud 
himmustaminne, ferme pärrast Jummala wihha 
tulleb sannakuulmatta laste peäle. 

Jummala riki ja temma õigust nõudma, se on. 
kästud süddame himmustaminne, ja kes nenda teeb, 
sellele peawad keik mu head anded weel pealegi 
antud sama. 

Se wasto, kes ennast wabbandab, et ta ei sa 
pühhapäwal kirriko tulla, kas sepärrast, et ta läh-

Kakstcistküm. jutlust. 6 
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l)cib omma põldo watama, wõi omma heinamaid 
tatsuma; omma naesega koddo jalgo puhkama, wõi 
omma lastega küllasse minnema, wõi mis muud 
tiihja keeldust temma ettetoob: — se on pühha-
päwa rikkuja ristirahwa koggodusses! — 

On Jummal algmisses innimest lönud omma 
pallenäo järrele, siis ei pea ka ükski hing õiget 
rahho ja rõmo ning õnnistust leidma maial kui 
agga ükspäinis Selle käest, kes on „se te ja se 
lõode ja se ello." 

Hõbbe ja kuld on kül ka head asjad sellele, 
kes neid moistlikkult prugib, ja keiksuggune tarwi-
linne innimeste kunst ja hea õppetus on kitusse 
wäärt asjad, siiski — ilma Jummala Waimo 
juhhatamisseta langeb tarwilisse kunsti Meister 
ning targa õppetusse tundja ommeti Pahharetti 
wõrkude sisse. 

Keik keeldud himmustaminne tulleb innimesse 
kurja süddame seest, sest süddame sees on se halli-
kas, kennest eestotsa keeb pattowessi wälja, senni 
kui se jubba oiaks saab, agga pissokessest oiast saab 
ka aega möda wolas patto jõggi, mis ommad koh-
hisewad weewood aiab iggawesse hukkatusse merre 
sisse! — 

Sepärrast ütleme: Walwa omma süddame ukse 
kohtas, ja kui sul tulleb mõnni wõõras mõtte 
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omata palluma, siis küsst enne: „Kust sa tulleb? 
Kas Jummalast wõi kurratist? — Ja kuhho sa 
tahhab mind sata, kas taewariki wõi põrgohauda?" — 

Silmad ja kõrwad on kaks ust, kust peagi mõnni 
pahha mõtte wõib süddame sisse tungida, kui neid 
laks ust holega ei sa hoitud! — 

Kes teise mehhe kodda ennesele himmustab, se 
ei lähhä mitte warsi kirwe ning kangiga sedda 
teise mehhe honet oue peält ärralõhkuma ja palka 
ning kiwwa omma ennese oue peäle wcddama, sest 

'nisugguse kurjateo wasto seisab kange käsk ning 
raske nuhtlus; — agga kes libbeda kelega ning kaw-
wala melega mõistab üllekohhut õigusseks pöörda 
ja musta walgeks tehha, — selle mehhele juhha
tab Satan ka teed kätte, kuida wisi temma „lig-
gimesse kodda, naest, sullast wõi ümmardajat, weik-
sid wõi muud asja ennese katte wõib sada," et tedda 
selle eest kohtolaua ette ei kutsuta, egga wangi Ho-
nesse ei heideta. 

Kaks kaewo on, kust seest innimessed wõiwad 
omma janno kustutada, teine kästud agga teine 
keeldud. Kästud kaewul on nimmi: Jummala ar-
mastus, ja sel kaewul on selge ja puhhas wessi. 

Agga keeldud kaewul on nimmi: Mailma ar-
mastus, ja sel kaewul on muddane ja soppanc 
wessi. — Sepärrast Wata enne hästi ette, kumma 
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kaewo seest sa omma iggapawast jogiwet ennesele 
wõttad wäljatõsta! — 

Kurjast himmust täieste lahti sada ei wõi üks 
nõdder innimenne siin Ma peäl kül mitte, sest siis 
olleks temma jubba pühha inglitte sarnatseks sanud. 

Agga kurja himmude wasto allati ja iggapääw 
jälle ueste soddima, se on iggaühhe ristitud hinge 
kohhus, senni kui temmal ellaw õhk käib alles suust 
wälja selle päwani, kui se seisma jääb, ja surre-
mat ta hing lahkub surrelilko ihho seest, et ihho lähhäb 
mulda, agga waim lähhäb taewasse, senna, kuhho 
Issand on ette läinud omma rahwale ellohoncd 
walmistama. 

Kui nüüd wäggew Jehowa Jummal wõttaks, 
— ei mitte armo waid õigusse järrele — meiega 
arro piddada, siis on teäda, et mitte üks ainus 
hing ei saaks peaseda selle kange kohtomõistmist 
alt, sest meie keik olleme süallused I u m -
mala ees. 

Agga iggawenne tänno olgo Issandal, sest meid 
keiki tahhab Temma pattust ärrapeästa. 

Sedda rasket nuhtlust, mis innimeste lap-
sed olleksid piddand kandma, sedda on Jummala 
Poeg ennese peäle wõtnud, ja sega kui tõssine 
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wahhemees ommad usklikkud hinged ärraleppitauud 
omma ennese ning meie keikide Issaga, kes on 
taewas. 

Kni siis tacwane Issa ni suurt armastust on 
üllesnäitnud, „et temma omma ainosündinud Poega 
on annud patto ohwriks mailma pattude eest, et 
keik, kes temma sisse uskwad, ei pea mitte hukka 
sama, waid et iggawenne ello neil peab ollema:" 
siis on jo Muidogi teäda, et se pulmarie, misga 
temma rahwas peab waimoliko armolauale tul-
lema, ei pea mitte ollema üks siit ja sealt ning 
lükkati paigatud ja lappitud riehilp, — waid et 
Issand nõuab täit mele parrandamist ja tossist 
waimo uendamist. 

Kes arwab ja ütleb ommas jõllcdusses: Kui 
ma agga wäljaspiddi ausaste ellan rahwa ees, et 
kegi ei tohhi mulle kas jodiko wõi warga, ehk ta 
abbiello rikkuja nimme anda, olgo siis süddame 
seestpidised himmustamissed, kuidas nad on: — 
kes nenda arwab ja ütleb, se on koggoniste sögge 
ja pimme iggawesse ello tundmisse polest. 

Temma on otsego surnokirst, mis wäljaspiddi 
on kül lille lronidega ehhitud, agga kelle sees on hai-
sew surnolehha mäddanemisse jauks ja usside roaks. 

Temma on otsego hone, mis wäljalt poolt 
paistab rahwa silmi sisse, nago peaks se mõnni 
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Jummala pallumisse kodda ollema, agga mis tõe 
polest on rööwlitte auk ja kurradi tenistusse paik. 

Kaks wimist käsko keelwad, et meie ci pea ka 
mitte ennestele h immus tama , mis Jummal on 
arinust annud meie liggimcssele, waid et iggaüks 
peab sellega rahhul ollema, kui temmal agga pea-
warjo ja ihhotoito on: sest, kes püüdwad rikkaks 
sada, neid kissub kurri waim omma looga otsas ka 
wimaks senna kohta täima, kust polle ennam tag-
gasi tullemist ci ial egga ilmasgi! — 

Kes siis praego wallo tunneb sest, et temma 
ni kaua aega on ilma Iesusscta ellanud, se tulgo 
Selle jure. kes kord hüdis täis armo ja hallastnst 
pattust pöörjatte pättuste wasto: „Tulgc minno 
jure keik, kes waelvatud ja koormatud ollete, ja 
minna tahhan teile hingamist sata*)," et ka tei-
test wõiks ööldud sada: „Wannad asjad on möda 
läinud, wata, keik on ueks sanud**)." 

Si is saab korraga se pahha wahhesein mahha-
kistud, mis patto tenistus olli selle innimesse hinge 
ning selle hinge Peastja wahhele üllesteinud, nenda, 
et ei sanud pühha Arst tulla pahha baige jure, 

«) Matt 11, 28. 
** 2. Kor. 5. 17. 
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egga waene waewatud hing omma iggawesse abbi-
mehhe jure, temma käest wõtma armo ülle armo. 

Et kül pühha wihhaga Jummal on ähwarda-
nud, „wannematte pattud nuhhelda weel laste kätte, 
kes tedda wihka ivad:" siis on temma agga ka sedda 
kallist tõotust senna jure pannud, et temma omma 
armasta jat te lc tahhab anda ello ja õnfust ig-
gaweste. 

Wata siis, hing, kuida Issand on sinno ennese 
wallitsemisse alla pannud, kas tahhad ennesele wõtt.i 
needmist wõi õnnistust, hirmo wõi armo, surma 
wõi ello. 

I u d a s teggi melega patto, et ta Onnisteg-
giat ärraandis waenlastea ärrasurmata. 

Pe t rus teggi nõdrusse patto, kui ta kar-
tusse pärrast ärrasalgas, ennast Iesusse Iüngrc 
ollewad. 

Nende mollematte Iüngritte wahhel on ommeti 
suur wahhe, ja sepärrast on ka teine läinud igga-
wesse wallo kohta, agga teine õnsalikko rõmo paika. 

Aia l ikko surma eest ei pease kül ükski hing,' 
sest mis mullast on wõetud, se peab ka jälle põr-
muks sama; agga iggawesse surma eest wõib igga 
hing peaseda, kui temma tulleb selle wäggewa surma 
Ärrawoitja jure armo palluma, kelle nimmi on 
Kristus iggaweste kidetud. 
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Nenda on siis käsk ning kässo selletus, mis 

seie male olleme siit ramatust luggenud omma sil-
madega ja kuulnud omma kõrwadega, — se on 
meile juhhatajaks olnud Kristussc jure, et meie 
usso läbbi Temma sisse piddime õi.qcks sama. 

Sepärrast kida, minno hing, Tedda, kes on ka 
sinno heaks lasknud ello ramatusse kirja panna, 
sinno rõmustamisseks needsinnatsed trööstimisse 
sannad: „Kül mäed tikuwad ärra, ja mäekingud 
kõikuwad; agga minno heldus ei pea mitte sinnust 
likuma, egga mo rahho seadus lõikuma, ütleb Ie -
howa, so 'hallastaja * ) . " 

Needsinnatsed armo sannad on üllcspautud ärra 
waimo kinnitusaks, agga ei mitte ju lge hinge pil-
kamisseks, et se wahhest ütleks: Ma teen ikka peäle 
omma ennese himmude järrele, egga helde tacwanc 
Issa ei wõtta scllesinnatse ürritcsse mailma ello 
pattude pärrast iggaweste nuhhelda, kes temma 
lumme käsko on rikkunud. — 

Kes nenda ülleanneto wisil kui kangekaelne ning 
wastopannaa kässo rikkuja pühha kirja awwalikkud 
tõe tunnistussed tahhaks walleks aiada, se kuulgo, 
mis Ebrea ramatus on üllespantud, et: „hirmus 
on, ellawa Jummala kätte langeda"^)!" 

* Icf, 54, 10. 
*•) Ebr 10, 31. 
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Temma mõttelgo kettide nende karristuste peäle, 
mis wanna ning ue seadusse ramatus meie mele 
tulletawad, et Jehowa Jummal ei anna ennast 
mitte pitkada, waid et temma tassub iggaühhele sedda 
möda, kui se ennesele on sedda ärratcninud omma 
teggudega siin ihho ellus: kes waimo peäle on kül-
wanud, neile iggawest õnsust, agga kes omma lihha 
peäle on kuiwanud, neile iggawest hukkatust! — 

Ja kui kegi küssiks: Viissuggused nuhtlusse 
saab siis puhhas kirjas nimmetud? siis wastame 
se peäle: 

Wecuppotus, kennest ükspäinis kahheksa hinge 
peäsid, Noa omma suggu seltsiga. 

Sodoma ja Komorra linna ärrahukkaminne 
tullega, kennest agga kolm hinge on omma elloga 
peäsenud. 

Peäle weel Wara o ärrauppuminne keige omma 
söawäega kõrkjatte merre põhja. 

Wastopannaa I s r a e l i meeste langeminne 
kõrbes. 

I s r a e l i ja I u d a suggu wangiwiminne, ning 
wiimselt, kui patto mõõt olli õiete täis sanud: I e -
rusalemma linna ärrahäwwitaminne. 

Uskmatta rahwale on kül need sannad ülles-
pantud hirmotusseks: „Minna se Issand, sinno 
Jummal, ollen üks wägga wihhane Jummal, kes 
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wannemale pattud nuhtleb laste katte, kolmanda-
mast ja neljandamast põlwest sadik, kes mind 
wihkawad!" 

Agga usklikkude hingede kohta jääb se sanna 
iggaweste seisma nende rõmustusscks: „Neile, kes 
mind armastawad , ja minno kässud peawad, teen 
minna head tuhhandest põlwast sadik." Amen. 

Keik meie nou on tühhine, 
ei moodu meie wäggi: 
Se wõib meid aita õiete, 
kes pattust lahti teggi; 

Kes se on? küssid sa, 
Suur Jesus, kostan ma, 
se Issand surest wäest, 
se Jummal, kelle käest 
keik wõimus meile tulleb. 
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